

ma. On nie robi, nie myśli. Czyż było kiedy inaczej?"

Tak to pisze się we Francji o najwyższej głowie państwa.

Chcą być wiernymi fotografami chwili bieżącej, wspomnieć jeszcze naszą o nieustanęcych przygotowania na przyjęcie floty rosyjskiej. Każde miasto chciało marynarzy rosyjskich gościć u siebie, wszędzie przygotowuje się mnóstwo chorągwi, a sam Tulon zamówił ich dwadzieścia tysięcy. Wszędzie myślą o podarunkach dla oficerów rosyjskich, ale najlepszych psychologami i znawcami charakteru rosyjskiego okazali się południowofrancuscy handlarze win. Proponują oni, aby każdemu z oficerów ofiarowano po baryłce francuskiego wina „na pamiątkę". Złotliwi zaś twierdzą, że przemawia tu przez nich interes, bo we Francji tego roku poprostu nie wiadzą co zrobić z winem i jak się go pozbyć, taka jest oń siła.

Dość powiedzieć, że bezek brak i właściciele winnicy za dwie próżne dają jedną napelnioną wina, a w braku lepszych naczyń zlewają drogocenny napój do kadzi i cystern.

We Francji powstał nowy przemysł, a mianowicie czyszczenia kart do gry. Karty u nas tak samo jak w Austrii muszą być ostemplowane, są przeto drogie; skoro więc dowiedzano się, że pewien robotnik Auzeric wynalazł sposób ich czyszczenia i w jakimś uczniem prawa, nazwiskiem Pribilla, złożył w Tuluzie fabrykę czyszczenia kart, rozmaite kawiarnie, kasyna i kluby zaczęły nowych przemysłowców zarzucać zamówieniami. Auzeric i Tribillac przenieśli swój zakład do Bordeaux, a potem do Paryża. Tygodniowo otrzymują oni 1500 talii kart do czyszczenia, a sam hotel Terminus daje im 200. Odbito się to przedewszystkiem na dochodach państwa, które w przeciągu ośmiu miesięcy, odkąd ten zakład istnieje, obrało o trzy miliony franków mniej, niż w latach poprzednich. A co najgorsze, że właściciele „zakładu czyszczenia kart" nie można pociągnąć do odpowiedzialności; wprawdzie bowiem prawo francuskie skazuje na karę 1000 franków tego, co handluje oczyszczonymi kartami, ale Auzeric i Tribillac nie handlują, a tylko wykonyują zamówienia, zresztą oćż znaczy tysiąc franków wobec ich dochodów, a gdyby uchwalono nowe prawo i zamknięto im zakład, mogą jeszcze likwidować sobie kosztą za przyszyd.

Listy z Niemiec.

VII.

Berlin w październiku.

Etycy z pewnością mają rację bytu... Nam wolno wąpić, ale wysłuchajmy tylko wywodów pierwszego lepszego Berlinczyka. Wszak w stolicy niemieckiej wieczorem żadna kobieta wyjść nie może sama na ulicę, jeśli nie chce być nastawioną przez przechodniów. Może nowy katechizm Forsterów i Giżyckich przyniesie zbawienie. Berlin chce uchodzić za centrum Europy; w rzeczy samej jest środkiem tylko serwilizmu i wyuzdania niemieckiego. Ani rach przemysłowy, ani handel, ani sztuka robiąca hurtem w kilkunastu teatrach, (których rok rocznie tyle przybywa, co bankrutuje albo i trochę mniej) nie zmniejszą obrazu stolicy Prus.

Wychwała się ruczliwością ludności, przecząca się cyfrą ale w samym Berlinie chętniwość to nie wielu przekona. Tramway przewozi dziennie 342 tysięcy ludzi, 125 milionów na rok; municyjum wydaje na uroczystości patriotyczne jeśli potrzeba „się okazać" własnemu władcy, lub gościom wysokim z innych krajów, setki tysięcy. Prostaczek jeden i drugi ugina się przed rękami cyfr statystycznych, bo jak dawnymi wiekami przed siłą pancerzą, tak papierowi nasz czas pochyla się przed tabliczką mnożenia, nie pytając częstokroć, co się dodawało i mnożyło: wypita piwo bawarskie, czy kol. mny pomnikowie ducha i wytrwaleści n. rodowej. Berlin wydał n. p. w r. 1888 na uroczystości 650,000 marek a na bibliotekę poświęca rocznie 3,000 marek — trzy tysiące! Berlin ma świetne finanse, Paryż ma długą a przecież Paryż rocznie wydaje na obrazy i rzeźby 200,000 franków. Gdyby też etycy, którzy naprawic chcą społeczeństwo nowymi katechizmami, reformą swoją rozpocząć chcieli od głow stolicy państwa. Gdyby udało się ideały społeczne podnieść, podniósłby się i poziom sztuki i poezji.

U jednostek wprawdzie talent i moralność nie idą ręką w rękę, ale społeczeństwo całe, które wydawać chce wielkie dzieła, musi mieć szerokie podstawy etyczne. Jednostka może żyć kosztem drugich, społeczeństwo żyje własnymi siłami i zwyciężywszy prawo obyczajowe — równowagę rozkład sił i warstw — zwycięży siebie samo.

W Niemczech zaparowała jednak istna choroba rozkoszowania się w najciemniejszych stronach życia herosów literatury. Ze szrętnością taką, jakby chcieli o cdkopaniu Pompei, czy Herkulanum poezji, wyrzeźbują brudne stosunki miłosne Goethego, skapstwo i chępliwość Wagnera, chytrą i niską walkę Heinego ze swoimi przeciwnikami literackimi i ze swoim kuzynem, który mu nie chciał spadku wypłacić. Każdy talencie pisarski sąd i usięgionymi swoje wybrki sławnymi wzorami słabości wielkich ludzi, a każda historyczna sawantka, chcąca się „uwolnić" z „płytych konwensansów" dwutysięcletniego prawa rcdziny chrześcijańskiej, pozieje na jedną z liczych Dorot, Małgorzat i Fryderyk emancypowanych przez miłość niemieckich poetów. Postawienie chorobliwego wyjątku za regułą dla silnych natur, oglądanie społecznych norm przez przyrząd własnych namiętności, rozmarzanie się w fantazyjnych nieraz opowiadaniach o sytuacjach dwuczynnych wszystko to razem nazywa się krytyką wielkich a rzekomo przestarzałych prawd etycznych.

Kiedy się czyta zbiór listów Heinego do Laubego, którym wydawca Eugenituz Wolff niby przyżyczył chciał się poecie, posiadzić możaby księgarza i grabarza literackiego o jakąś zaciętką nienawidź dla poety, i że wydaje go z umysłu na powszechną pogardę na podstawie własnych jego dokumentów. Heine prosi Laubego, aby ogłosił list prywatny, pełen napasły na Gutzkova. List ten zmusiłby Gutzkova do odpowiedzi a Heine będzie mógł w roli czaropionego wyłać całą żółć na swojego wraca. „Z nieczemnkami walczycy potrzeba podstępem" — oto jak sam Heine tłumaczy ten plan, który zresztą nie przyszedł do skutku dzięki interwencji Laubego. W sprawie Heinego o spadek po stryju dowiadujemy się, że poeta pokrzywdzony przez swego kuzyna nie wahał się wywlec prywatnych stosunków przed publiczność szeroką w gazetach, groził bez-

imiennymi napadami na własną rodzinę, spowtarzaniem i zdradzaniem tajemnic i że liczył się ze słabością ambitnych krewniaków, którym taka kampania dziennikarska zamykała drogę do wszelkich zaszczytów publicznych. Cały sztab przy aciół poety został zmobilizowany do ataków — a równocześnie poeta sam pokornie prosił o zgodę i wypłacenie renty. Znana nieważność Heinego do Meyerbe ra tłómaczy się tylko tem, że sławny muzyk stał w tym sporze po stronie jego krewnych! Na usprawiedliwienie Heinego można chyba tylko powiedzieć, że byto to w przedmiotu wybuchu jego strasznej choroby nerwowej i że w podrażnieniu swojem nie wiedział sam, co robi.

Nie o wiele pogodniejsza są nowe przyczynki do biografii Goethego wydawane przez Schottlaendera w Wrocławiu. Cała idylla Seneheimska, którą tak uroczo skreślił sześćdziesięcioletni poeta (1809) w romansie swego żywota, schodzi na podstawie nielitońszych dokumentów do rzędu romansu dwóch niebaunujących się weale natur zmysłowych. Goethe przedstawia się nam jako niesumienny uwodziciel a sławna Fryderyka Brion weale nie jest eteryczną, czystą dziewczcą, ale tylko namiętną bez opamiętania kochanką. Komu i na co posłuszny mają te odkrycia, te odpisy metryki nieślubnych dzieci Goethego i t. d. ? Czy w rzeczy samej złożą się na nowy komentarz jego dzieł? Czy za mało mamy analizy, za mało dążenia do rozbioru, do obalenia poeję o sztuce, poezji, moralności, zasadach społecznych i państwowych?

Wszak nawet starsi, klasyczny trzymający się krytycy za wiele dobrego już trzymali. Za czasów Lessinga trzymano się przynajmniej pewnych wzorów ustalonych, wychwalano Greków, Szekspira i uprawiano kult zdrowego rozumu. W naszym wieku wszelka krytyka chwycie się, usięgając jej podstawy przedmiotowego rozamiętywania i osobiste widzi mi się postawiono za punkt wyjścia wszelkiej oceny ludzi i faktów, historyi i dzieł sztuki. Doszło do tego, że bardzo dobrze rozróżnić możemy krytykę niemiecką i francuską, socjalistyczną i burżoazyjną, katolicką i protestancką. Dotychczas n. p. sądziliśmy, że tragedia rozwijała się u wszystkich narodów w pewnych epokach, w których silniej rozbudzone życie publiczne stwarza walki i starcia indywidualności wybitnych z otoczeniem, z wierzeniami i przesądami społeczeństwa. Sądziłyśmy, że Indie i Grecy mieli tragedję, że miały ją romańskie narody i Niemcy i Anglicy. Tymczasem jeden z najbardziej znanych dramaturgów niemieckich, poeta i krytyk Henryk Bulthaup dowiedź nam chce w swojej „Dramaturgie des Schauspiels", że dopiero protestantyzm wytworzył przez usięgnięcie spowiedzi prawdziwą tragizność. Calderon zaniem Bulthaupta weale nie jest tragikiem. Prawdziwy dramat zrcdził się dopiero z Szekspirem, kiedy protestantyzm rozszerzył ideę bezwzględego odwetu, nieukręconego pokutą spowiedzi.

W ustach niemieckiej krytyki takie zdanie wydawać się musi tem dziwniejszem, że najwięcej arcydzieł literatury niemieckiej oparte są na motywie spowiedzi. Bo oem innym jak spowiedzi jest ostatnia scena markiza Pozy z don Carlosem, lub poezganie Don Carlosa z królową? Przeciężone serce zrzuca brzemie swoich cierpień i grzechów, znuwa się w tych wyznaniach i do prazgi urasta walki. Zbytecznym byłoby bronić „Gardotwórczego maga" Calderona, lub „Sędziego z Zalamei" i wywalać dla tych dzieł wartości pierwszorzędną tragedję przeciw pomyślowi protestanckich krytyków. Szkoła to przeciw protestancka nazwała „Fausta" Goethego dziełem niereligijem, a nawet memoralnem, a Bulthaup musiałby na zasadzie swoich sądów i spowiedzi odmówić wszelkiej tragizności najwzięjszemu sennie całej literatury dramatycznej Niemiec, mianowicie tej „enie, w której pod brzemieniem winy Małgorzata w więzieniu dchodzi do obłąkania i głośno żalując za grzechy, zwraca się w ekstazie ku niebu.

Oto, do czego prowadzi nadużycie wolności sądów, wygórowany subiektywizm krytyki i brak stałych podstaw w ocenianiu dził i poetazyjnych. Za krytykami idą twórcy i zdaje się im, że wolno im swoje majोजना narzucać publiczności jako utwory sztuki. A gdyby przynajmniej każdy z tych „subiektywnie" myślejących i czującyich artystów w rzeczy samej coś czuł i myślał, gdyby przynajmniej owo wołanie za prawdą bezwzględną i jej uprawnienie w sztuce trafiało zawsze na takich słuchaczy, którzy wielkimi wyposażeni zdmocnosciami zajmą nas mogą swoimi wyznaniem, spowiedziami stanów psychicznych, gdyby pod płaszcż szczerego subiektywizmu nie podszywała się chęć otumanienia publiczności! Niestety jednak prawdę gloszą za zasadę, a uprawiają blięht, stwarzają chęć osobistą doś literacką, czy artystyczną a stwarzają tylko osobliwość, wychwalają prostotę szczerości i naturalności spostrzeżenia, a dochodzą do wyrafinowania srodków, które zciera wszelkie kategorie artystycznego odtwarzania; muzyka maluje, malarstwem rzeźbi, a poezja przy muzyce opowiada.

Francuzi i Anglicy zasilają te błędne kierunki niemieckiego piśmiennictwa i sztuki — filozofia pesymistyczna Schopenhauera i egoistyczna Nietzschego zorała głęboko grunt pod posiew i teraz schodzą buncie kłosy oryginalnych i nasiadowanych działaw. Teraz już nie można cytować wiersza Szyllera: „Philosophen verderben die Sprache, Poeten die Logik" — to naopak się dzieje: filozofowie popsułi legkie, popsuie języka wzięli na siebie poeci. — Pomieknę jednak powtarza się to co już było dawniej. Jak przed stu dwudziestu laty (1773) w Getyndze szkoła młodych zagorcalsów spaliła Wielanda *in effigie* i jego „sacerstwa" poetyczne, — tak i dziś najnowszy wyklinają tych literatów, którzy nie chcą porzucić reguł i tradycyi literackich.

Nie wierzymy, żeby rzeczoobchranzy indywidualizm dzisiejszy miał na długą zapanować. Są nawet objawy pewne, które zapowiadają już zwrot. Tymczasem jednak każda ekstrawaganca budzi zachwyt w młodem pokoleniu. Na międzynarodowej wystawie obrazów w Monachium w ostatniej chwili nie mało wrzawy narobił hollandzki malarz Jan Troorop. Obrazy jego osobny zajmują oddział. Odróżniają się też tak od wszystkich dzieł współczesnej sztuki, są tak gwałtem oryginalne, że zmuszają każdego go ścia wystawę jeśli nie do uznania, to choć do poświęcenia im pewnej uwagi, której wiele nawet mistrzowie w istnym potopie malowideł nie zyskują tak łatwo. A o cóż więcej rozchodzić by się mogło? Zola określił powołanie literata i artysty jako rodzaj walki o byt. Silniejszy wypycha słabszego. Czem sil-

niejszy, czy talentem, 7 reklamą, czy działwacwem, czy zachwabią, o to mniejsza! Diefenbach chrdzi bosoz odkrytą głową i maluje nie źle — ogląd wiod ludzie jego wędrujące po świecie ozy a krytycy piszą anegdółki o twórcy dził które z pewnością większa budzą ciekawo niż obrazy same. Hendrich maluje za Diebahem wize — a ciekawość podrażniona upięta na wystawach bosego malarza szuba dzych wiazów w obrazce stworzonego przezekierunku. Wizyonerem jest też Jan Troor. Głby znakomita technika wystarzczała i tworzenie arcydzieł, to Troorop zdaniem wszystkich krytyków byłby jednym z największy mistrzów terażniejszości. Niestety trudno zrozumieć coś z gmatwaniny farb jaskrawyc z kompozycji, która nigdy za przedmiot niebiera naszego życia codziennego, ani history ale legendy własnego pomyslu, wierzenia styżone, sny obłąkane. Obrazy zapczatrzoną obszernemi komentarzami pióra malarza, komentarze te dzielwacznie są jeszcze pod wzgłędem stylu i pod wzgłędem treści odmych obrazów. Malarz twierdzi, że „seficzne dźwięki" rozbrzmiewają z linii jegoostaci, że barwy czwrcwone i zielone wyrażaj „żądze oczekiwania" a „ciemnoniebieska" jest obrazem tęsknoty za „różowym dniem".

Tak twierdzi marz... a fizjologowie twierdzą, że wszelkieokszkowanie się pewnymi jaskrawymi barazmi i zapachami jest dowodem nadczulości arwowej, a zatem jest chorobliwym. Zdaje s, że fizjologowie mają słuszną. Nawet hurpysii — którym wiele się przebacza — z przornością winni używać brw w obrazie arwono, jak w poezji. Wielkiem talentowiniejedno się uda, ale biada naśladowcom.

Niedawno przetłumaczono z francuskiego i wydano w Berlinie zbiór wierszy Alberta Giraud „Pierrot lunaire". Kiedy tłómacz (Otto Erich Hartleben) piewszy raz w berlińskim kole literatów odczytał swój bardz wierny i piękny przekład, wymownie dość głośno te przedziwne delikatne lirycy. Dziś n'e można wziąć do ręki jbiegós pisma „mod.ch", aby nie napotkac negnych naśladowców. Mamy więc „Mondsilber" i „Mondhell" i „Mondweiss", mamy ciąge przymiotniki: „licht", „blasse", „bleich", — wszystko świeci srebrnem, miga plótnem białej w promieniach księżycowych, cały światocierpi na chorezę i anemie, strumienie ledw dyszą, drzewa słuchają wietrzyków, a mięsie te strasne nudy rymowane objaśnia nieścisłowie zimnem światłem.

A jak piękny jest „Pierrot" Alberta Giraud, ten kocianek Colomby i księżycy, ten wielbiocił biał, światła, srebra; ile nastrojów jest tar w księżce francuskiej, ile blasków, tęsknot, snów. A co za mistrzostwo formy, jaka mykalność języka celując te poezje sięgającą granic pieśni przewiewanej w ezech lekkim tchnieniem powietrza. I u francuskiego poeży jest pewna chorobliwość — ale jest i humor szczerze uczucie. — A u naśladowców niemieckich? Zaprawdę, zostało tylko, co naśladować można, a wieg nie ucucie i nie humor. Pasty chyba dźwięk, na który się się i kóry blada. Oo potępińczy wymuszonej oryginalności! Dr. J. M.

Oświadczenie.

Zgromadzeniu d. 25 września r. b. na k. r. gregacji dekanatnej kapłani dekanatu NowoSęleckiego, z powodu zasad, wyjąwionych w ostatnich piśmiech ks. Stanisława Stojalowskiego, oświadczyliśmy nintejszom:

Jako kapłani katolickiego Kościoła, pomni na orzeczenie Soboru trydenckiego: „Święty sobór orzeka, że oprócz innych stopni kościelnych, biskupi, którzy w mieście Apostołów nastąpiłi, do tego hierarchicznego ustroju przedewszystkiem należą i są ustanowieni, jak to św. Paweł Apostół mówi, przez Ducha św., aby rządziłi Kościołem biskupi, i że oni są wyższymi od kapłanów" (S. XXIII cap. 4), które to orzeczenie nie co innego wyraża, jak tylko naukę i praktykę Kościoła katolickiego, którą św. Ignacy krótko wyraża słowy: „biskupom poddań jestesiości, jakby Jezusowi Chrystusowi" (ad Trall. II, 1); wiedząc nadto, że biskupi posiadają pełną władzę apostolską, a kapłani tylko część t.j.:; pomni wreszcie na przysięgę, którą się każdy z nas, otrzymując święcenie kapłańskie, do posłuszeństwa względem swego biskupa zobowiązwał; oświadczyliśmy, że trwamy i t.waż będnemy w posłuszeństwie i zupełnej uległości dla biskupów naszych, od których połączonictwo kościelne otrzymaliśmy, a przeto z kapłanami, którzy się z pod posłuszeństwa względem biskupów woiich wyłamują, żadnego wspólnictwa mieć nie chcemy i nie możemy.

W szczególności zwracamy się do ks. Stanisława Stojalowskiego, którego zdłocności oceniamy z pićm jego poprzednio w dnem milicji pod godem św. Augustyna: „In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus charitas" wydawanych. Jak długo w imię tego godła pracował, uznawaliśmy skuteczną jego działalność. Odkąd jednak od tego odstąpił, przez to, że się wyłamuje z pod władzy biskupiej, osłabia powagę kapłanów, a niewoży miłość i zaufanie, które istnieć powinny między kapłanami a ludem im powierzonym, z którym zawsze jesteśmy w łączności w służnych jego żądaniach i takowe popierać będnemy: odtąd nie pozostaje nam nic innego, jak przypomnieć mu słowa św. Jana apostoła: „Wszelki, który odstępuje a nie trwa w nauce Chrystusowej, Boga nie ma. Jeżeli kto przychodzi do was, a tej nauki nie przynosi, nie przyjmujcie go do domu, ani mu „daj zdrów" mówcie. Albowiem kto mu „daj zdrów" mówi, uczestnikiem jest uczynków jego złośliwych." (II Jan II 9—11.)

Nowy Sącz 25 września 1893.
Ks. dr. Alojzy Góralski, proton. Apost., dziek, prepozyt w Nowym Sączu; ks. Józef Piątek, poddziekan, proboszcz w Wielogłozach; ks. Ignacy Wojnarowicz, not. dek., proboszcz w Kamionce; ks. Gabriel Hejpa, prob. w Zbyszczycach; ks. Edward Ropski, prob. w Choranicach; ks. Ernest Christ, prob. w Tomborzy; ks. Jan Jarzębiński, prob. w Myszkowie; ks. Jan Sroczyński, prob. w Siedlecach; ks. Jan Górnik, administrator w Podegrodziu; ks. Józef Adamczyk, wikary w Nowym Sączu; ks. Władysław Szymanek, wikary w Nowym Sączu; ks. Józef Heciński, wikary w Nowym Sączu; ks. Franciszek Łukasinski, wikary w Jakóbkowicach; ks. Jan Drodz, wikary w Podegrodziu; ks. Michał Wieluński, wikary w Siedlecach.

Do tego oświadczenia przystępujemy: Ks. Franciszek Fox, emer. katech. gimnaz.; ks. Michał Nowicki, katecheta gimnaz.; ks.

Władysław Dutkiewicz, katecheta szkoły żeńskiej; ks. Józef Wątorok, katech. szkoły męskiej.

Do powyższego oświadczenia przystępujemy z całym przeświadczeniem kapłani dekanatu starsosędeckiego:

Ks. Jakób Jordan Rozwadowski, dziekan, prepozyt w Starym Sączu; ks. Jędrzej Gruszcza, proboszcz w Muszynie; ks. Paweł Jędrzej, proboszcz w Żeleźnikowej; ks. Maciej Żyła, proboszcz w Biegonicach; ks. Jakób Zubecki, proboszcz w Nawojowej; ks. Józef Wirmański, proboszcz w Barciach; ks. Jan Maślona, proboszcz w Tyliczu; ks. Jan Dagnan, proboszcz w Piwniczy; ks. Franciszek Lic, proboszcz emer.; ks. Ignacy Lissaj, deficyent; ks. Antoni Kurasiewicz, kapelan PP. Klarysek; ks. Michał Weryński, dyrektor szkoły żeńskiej; ks. Wincenty Dymnicki, wikaryusz w Starym Sączu; ks. Maciej Wałęga, emer. proboszcz; ks. Jędrzej Kociozny, wikaryusz w Muszynie; ks. Antoni Ruminowski, wikaryusz w Piwniczy; ks. Franciszek Widlarz, wikaryusz w Barciach.

KRONIKA.

Lwów 10 października.

Mianowanie. Dyrekcya poczt i telegrafów nadała posady: a) pomocników: w Komarnie Kazimierzowi Kowarzykowi, w Jordanowie Cypryanowi Polakowskiemu, w Czerniach Janowi Adolfowi Elektorowiczowi; b) eskapedentów pocztowych: w Lutczy Rozalii Gans, w Lubieciu obok Mięsińca Maryi Burglewiczej, w Rajzarowicach Józefie Gottlieb, w Hołeszkow w dworcza Fraciszku Kokošiciem, w Poroninie Stanisławie Wiśniowskiej, w Tyrawie wołoskiej Jakóbowi Bojułowi, w Bagiasbergu Janowi Dobrowolskiemu, we Lwowie filii VIII przy ulicy Łyczakowskiej Helenie Smolu-howskiej, we Lwowie filii IX przy ulicy Zyblikiewicza Henryce Hwar, w Nadyba w Wojułyczach Tadeuszowi Habdank Chaleckiemu, w Sieniawie obok Makymówki Mieczysławowi Kabowskiemu, w Sokolu obok Stręży Julii Enzioluckiej, w Uluczu Melanii Borysiwicz; c) stażyczych: w Przemyslu Auguste Petak, w Brodach Emmie Steinsberg, w Zakopanem Emmie Finger.

Dyrekcya gal. Tow. kred. ziemskiego zamianowała pp.: Jul. Obertyńskiego likwidatorem, Teod. Bilińskiego i Edmunda Bilńskiego oficyantami i kl, pp.: Bronisława Leszczyńskiego i Bolesł. Kłuczeńskiego oficyantami, a pp. Leona hr. Dzietuszyckiego, Aleksandra Maranowskiego, Oktawa Borkowskiego, Stefana Sadowskiego i Juliana Lewickiego adiutantami i klaszy.

Przeniesienia. Krajowa dyrekcya skarbu przeniosła do praktykautów podatkowych: Hilarego Kłocickiego ze Szczercy do Przemysłu, a Jana Kutkowskiego z Mościsk do Szczercy.

Konkursy. Rady szkolne okręgowe w Przemyslanach i Limanowej rozpięły, pierwsza z teminnem do końca b. m., druga do 15go listopada, konkurs na kilkadziesiąt posad nauczycielskich.

Ze sfer adwokackich. D. Leib Gleitzmanu wyisany został na listę adwokatów, z siedzibą w Krakowie. — Dr. Isser Baumann, adwokat w Ukrainie, przesłał do Wład. Generalem substytutem jego mianowany został dr. Wacław Dudaczek, adwokat w Nisku.

Br. Poppó, właściciel wielkich tartaków parowych w Dolinie, zgłosił pawilon własny na poważniejszej wystawie krajowej Pawilon ten pomiesci wwrny przemysłu leśnego, wraz z okazami surowymy. Pomieży też zaboczyć tu namy piękny limby niezwykłych już dęsz w Karpatach romianów.

Wybory uzupełniające. Dr. Michał Korol, adwokat w Żółkwi, posel na Sejm krajowy, zamiescił w piśmiech ruskich list, w którym oświadcza, iż weale nie ma zamiaru ubiegać się o mandat posła do Rady państwa z burji gmiń wiejskich okręgu: Żółkiew-Rawa-Sokal.

O mandat posła do Rady państwa z miast Tarnopola i Brzeźn, opróżniony przez rezygnacyę dra Czerkawskiego, zamierza się ubiegać dr. Franc. Hofmahl, radca wyższego sądu krajow, brat posła z m. Stanisławowa.

Główna w kraju i za granicą firma Cegielskiego w Poznaniu, przyjmie udział w przyszłorocznej wystawie. Okazy fabryki tej zajmą 240 metrów kwadratowych przestrzeni, a znaczna część ich utrzymanyą będzie w ru bny przy pomocy motorów własnych. Ta sama firma wystawi też kompletne urządzenie mleczarni z centryfugą duńską, przetwarzającą w ciągu godziny 800 litrów mleka, pędzone lokomobila o silie 6 koni. Lokomobila jest również wyrobem fabryki Cegielskiego.

Z Czytelni katolickiej. We czwartek dnia 12 października o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w lokalu Czytelni katolickiej zwykłe tygodniowe zszbrańie, na które Wydział wszystkich członków Czytelni i zaprasza. Na porządku dziennym: P. Stanisł. Adamowicz: „Ostatni Liwowie".

Fabryka maszyn Bredta w Otyunii, oświadczyła gotowość dostarczenia dyrekcji powszechnej wystawy krajowej trzech kotłów parowych ckeło sześciu dziesiąt metrów kwadratowych powierzchni o silie 40—45 koni.

Ślub. W Krakowie w kosiele OO. Kapucyzów odbył się ślub pańcy Celestyny Pytlarskiej, z p. Henr. Wdowi z.wskim, inżynierem.

Zaręczeni. P. Szymon Michał Topfer, kazyer kolei państwowej we Lwowie, zaręczył się z pańcą Jadwigą Konturkówną, córką kontrolera kolei państwowej.

Prezenty na gr. kat. probostwo *regias collationis* w Koszowie, nadał Namiestnictwo ks. Aleksandrowi Ghelitowiczowi, dotychczasowemu gr. kat. proboszczowi w Krównicach, w pow. przemyskim.

Towarzystwo opieki zdrowia w Krakowie, wygotowało na przyszłoroczną wystawę krajową kwestyonaryusz w sprawie żywienia się ludu w Galicyi, oraz tablice przedstawiające graficznie żywienie się włościan naszych.

Wybory uzupełniające do Zarządu zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicyi i Bukowiny, oraz do sądu polubownego, odbędy się dnia 8 grudnia rb. w lokalu zakładu przy ul. Jagiellońskiej 1. 11. Wybranych będzie czterech członków z groa przedsiębiorców i sześciu z groa robotników, w miejsce ustępujących przedsiębiorców pp.: Strniśława Niezabitowskiego, Roberta Kleina, Franciszka Zajączka i Michała Fischera, oraz robotników pp.: Alojzego Kleszczyńskiego, Wincentego Buczka, Karola Ródlera, Jana Zagórskiego, Anton. Mańkowskiego i Ferd. Pietryńskiego.

Pałac przemysłowy na placu wystawy jest już w całości pod dachem. Ze szczytu kopuły, przedstawiającej się imponująco, powiewają od soboty chorągwie o barwach narodowych.

Z Sokalskiego, jeden z najwybitniejszych tamiecznych obywateli, p. O. pisze nam, że list „Z Rohatyńskiego" który był wydrukowany w 229 numerze *Przeglądu* jest tak dokładnym i wiernym obrazem położenia naszych ziemian, iż gdybyśmy zmieniłi napis i zamiast „Z Rohatyńskiego" napisali „Z Sokalskiego", to każdy z obywateli tego powiatu mógłby pod nim położyć swój podpis.

Konkurs. Wakuje posada druziego leka za kolegowego w Stanisławowie. Wnieść podania końca października b. r.

Obchód jubileuszu Jeremiego we Lwoiu został do 18 b. m. odłożony z powodu, że dnia bm. odbędzie się poświęcenie nowego teatru Krakowie, na które wiele osób z urzadu się udaje. Osoby z prowincyi, pragnące wziąć udział w obchodzie lwowskim, zechcą się do dnia 15 bm. zgłoszić do komitetu jubileuszowego w ratuszu; liczba biletów będzie jednak szupłą.

Magiczno-hyppotyyczne przedstawienia dawać będzie p. Delaunay-Petrovski, który przyjechał z Paryża.

Pierwsze przedstawienie odbędzie się we środę dnia 11 bm. w teatujem „Kole literacko artystycznem". Jako miedzym produkować się będzie panna Bónita. Początek naznaczony, jak dowiadujemy się, na g. 8 wieczorem.

Fakultet medyczny we Lwowie. Namiestnictwo zaprosiło do Lwowa dra Napoleona Cybulskiego, profesora fizyologii w Uniw. Jagiellońskim, aby udzielił na miejscu wskazówek, jakie specjalne urządzenia wewnętrzne są pożądane, aby budujący się obecnie we Lwowie zakład fizyologiczny odpowiadał wszelkim warunkom i wymaganiom nauki fizyologii, wobec dzisiejszego stanu umiejętności i jej rozwoju. Pr. fer Cybulski w tych dniach przybędzie w tym celu do Lwowa.

Łoża nr. 13. Dyrekcya teatru królewskiego w Tarnynie zniosta lożę nr. 13, gdyż nikt nie chciał jej kupować i zważe wskutek tego stała pustką. Zniostasy fatalną cyfę, dano owej loży nr. 12 bis. To samo zrobił teatr Gollioniego w Livorno.

Uroczyste otwarcie roku szkolnego 1893/94 w uniwersytecie Jagiellońskim odbyło się wzoraj. Inauguracyjne nabożeństwo w kościele św. Anny odprawił ks. kardynał Dunajewski. Po nabożeństwie w auli *Collegii novi* odbyła się wlaścivi uroczystość. Miejsca honorowe w auli zajęli ks. kardynał Dunajewski, J.E. dr. Mayer i dr. Dunajewski, mistrz Matejko, cała sala zaś zapełniona była publicznością, przeważnie paniami i młodzieżą akademicką.

Pierwszy głos zabrał rektor dr. Madeyski i zdał sprawę z działalności jagiellońskiej *almae matris* w roku ubiegłym. Wspomniał, iż uniwersytet na okazji jubileuszu biskupiego Leona XIII wysłał do Ojca św. adres, za co otrzymał z Rzymu podziękowanie i błogosławieństwo papieskie. W dalszym ciągu swego sprawozdania przeszedł dr. Madeyski szczegółowo najwazniejsze fakty rozwoju i wewnętrzznego życia uniwersytetu.

W ubiegłym roku liczył uniwersytet jagielloński w zinnem półroczu 1920 słuchaczy, w letniem 1210. Słupiech doktora uzyskało 126 uczniów.

Po rektorze zabrał głos profesor dr. Julius Leo i wygłosił znujający odczyt „O znaczeniu socyalnem gospodarstw publicznych". Prelegenta nagrodzono żywymy oklaskami. Na tem zakończyła się ta piękna uroczystość.

Pożary Dnia 30 z. m. wybuchł pożar w gminie Bóków w powiecie p dhaeckim i zniszczył 8 zagródoń w ścisłańskich. Szkoła wynosi przeszło 15000 złr.; dawniejsze rolin pozostało bez chleba i tachu. Z pogorzelców tylko jeden ubezpieczony. Przechyła pożaru nieznaną.

W odległej od Sanoka o pół mili drogi wsi Zakutynie dnia 8 b. m. o godzinie 10 rano podczas nabożeństwa w cerkwi wybuchł strasz y ogień, który gohał ją 10 6 zagrodoń wieśniaczych i jedna żydowska z całym już zabranym plonem gospodarczym, remanentem, a po części i dobytkiem. Tylko przybyłym do ognia konduktorem kolejom z Nowego Sącza, Franciszkiem Szalgerow, Adamowi Chorażem i Jakówym Kmiciewicz, znajdującym się natamczas na polubistnej stacyi kolejowej Nowy Zagór, jak również przybyłym do Sanoka ochotniczej straży ogniowej pod dzialnym kierownictwem zastępcy naczelnika p. Rusczyka, zawnięczyły należy, że cała wieś nie padła ofiarą plomieni, gdyż sąsiadnie bułniki parafialne, będące już w ogniu, usiłują pracą straży ogniowej, dobrym zarządem i osobistym przykładem p. Rusczyka zolano uratować, a sam samem i całą wieś od niechybnej przy istniejącej posazie i silnym wtrazę klęski. Przybyły ze Sanoka starosta był świadkiem tej klęski, więc spowiedzieć się należy, że utworzy retunkowy komitet, aby przyjsię w pomoc nieszczęśliwym wieśniakom, pozbawionym przed nadchodzącą zimą dachu i chleba.

Wiadomości dycecyalne. Gr. kat. archidiecezya lwowska: Tyt. radcą metropolitalnego konsystorza mianowany został ks. Jan Kociuba, paroch w Oleszy, w dycecyi stanisławowskiej. Prawo do odprawiania dwóch mszy św. co niedziela i święto trzymał na 1 rok ks. Jan Osarkiewicz, paroch w Boleszkowie. Delegatami i egzaminatorami w komisjach kwalifikacyjnych dla nauczycieli szkół ludowych zostali mianowani księża: 1) w Tarnopolu de legatem ks. Seweryn Nawrocki, dziekan tarnopolski egzaminatorem ks. Dyonizy Dorozylski katechet; w tamed zym seminarium nauczycielskim; 2) we Lwowie: delegatem ks. Jan Bilecki, egzaminatorem ks. A. Stefanowicz katecheta w seminarium nauczycielskiem. Zawiadawstwo gr. kat. parafii w Kaluzia otrzymał ks. Cyryl Lewicki.

Zakład wychowawczo-naukowy PP. Serca nek (Sacre-Coeur) we Lwowie święcił onegdaj 6 rocznicę swego istnienia i swej cichej a pożytecznej pracy. Chęć uczcić tę rocznicę, były wychowanki z zakładu zebrały się bardzo licznie i na zgromadzeniu o bytem w sobotę w Stow. Pracy kobiet uchwalili stworzyć fundacyę wieczytącej się świętej za dusz zmarłych sióstr i uchenic zakładu. Fundusz na fundacyę zebrało natęchaniem drogą składek. W niedzielę rozpoczęto uroczystości jubileuszowe sole nem nabożeństwem, które odprawił ks. archybiskup Issakowicz. Następnie w imieniu byłych uczenic z zakładu p. Garapichowa wygłosiła piękna przemówienie poczem przełożoną wręczono przesłannicy bukiet, iż ży ży w bratków i akt fundacyi wieczytącej mszy św. Wieczorem wychowankie zakładu wykonały przedstawienie, złożone z deklamacyi, żywych obrazów i spacerów. Uroczystości jubileuszowa zakończyła się wczoraj loteryą fantow, z której dochód PP. Serca nek przeznaczony na fundusz wychowania jedn bezpłatnej uczenicy, córki byłych wychowank.

Paderewski wykończył tego lata utwór w kształcie rozmiarów. Jest to wielka fantazyja, oparta na motywach polskich, którą nazwały można podsyła polską. Z raposyła ją, dopiero co ukazywała, wyjechał Paderewski do Anglii. Zgromadziła kompozycyę swą po raz pierwszy na wielkim festiwalu w Norweez, poczem, na mocy dawnego kontraktu, da dwadzieścia koncertów Anglii. Agenci wszech krajów zasuypją go przyczyn

...i wystawiła im aż trzy arkusze płatnicze, z jednego na imię Kassana, drugi na imię Feura, trzeci, na imię spółki „Kassawa i Feuer“.

Z Podwołocysk nam piszą: Po dwuletniej bytności zawitali do nas artyści operetki pp. Lelewicz i K. Celiński i urządzili dwa wieczorki wokalno-humorystyczne. Przyjęci zostali jak wspaniale. Program składał się z monologów i występów z operetek. Złoty ułaci artysty do Skana i Grzymalowa, gdzie bez wątpienia czeka ich samo serdeczne przyjęcie.

Pożyczki. Komitet zajmujący się rozdawnicami bezprocentowych pożyczek dla lwowskich przedsiębiorców wystawiał na wykonanie przedmiotów o przysiorocznej wystawie krajowej zawiadania interesujących, iż termin do zgłoszenia się o pożyczki został przedłużony do końca października r.b. Podania należy nadal wnosić do skarbnika p. Mikulińskiego, plac Halicki.

Nowy plan sytuacyjny 10-wiecznej wystawy krajowej, odbity w 10.000 egzemplarzach, opisał już przeprawy litograficzne i znajduje się w kancelarii wystawy do nabycia.

Korneli czy Kornel? Prawdziwie zasypań jęteśmy listami naszych czytelników, protestujących przeciw artykułowi prof. Pieniążka. Wszyscy oni, podobnie jak autor listu zamieszczanego w „Przebiegu” w sobotę, do wodaż, że powinno się mówić „Kornel”, nie „Kornel”, bo imię to pochodzi od łacińskiego „Cornelius”, a w polskim języku odrzuca się od imion łacińskich końcówkę -us. Nie mówi się zaś „Seweryni”, tylko „Seweryn”, bo tego końcówki -us nie ma także w łacińskim „Sewerinus”. Oprócz listów podpisywanych ogólnikowo „Jeden z czytelników” albo „Czytelnik „Przebiegu”” nadesłali nam swe uwagi i listy w sprawie: ks. Antoni Breiter z Kozowej, pp. Mieczysław Barth i W. Narajewski ze Lwowa, który słusznie czyni uwagę, że język polski odstępując od tej reguły jedynie w imieniu „Emil”, pochodzącym od łacińskiego „Aemilius”.

Parzy czynie obrzydliwe przygotowania na przyjęcie rosyjskich gości, dwa tygodnie jeszcze dzieli go od przybycia floty rosyjskiej, a już stolica republikańskiej Francji zmienia się w przedmieście Petersbura. Na wszystkich murach ogromne sfinansowane kolorach Rosji, wzywające do subsypcyi na koszt przyjęcia gości; dzienniki przepelnione wiadomościami o przygotowaniach; studenci i ułicznicy odwołują się w okrzykach rosyjskich. Największą modą na bulwarze St. Michel jest noszenie kańczuków i trzaskanie niemi; sport ten uprawiają akademicy i ich przyjaciółki. Najsprytniej postępują sobie kucyki, którzy plynąc z falą entuzjazmu chwilowego, ofiarują najrozmaitsze materiały dla przyjęcia i ugoszczenia marynarzy rosyjskich, przycem znużając wszystkie dzienniki do umieszczenia im bezpłatnych reklam w formie listów, adresowanych do komitetu. I tak pewna wielka mleczarnia, oddająca komitetowi do dyspozycyi 500 litrów mleka, kończy list swój słowami:

„Spodziewamy się, że mleko nasze wyborne smakować będzie gościom naszym, tembardziej, że od lat wlewno dostarczamy mleka armii paryskiej, klinikom i t. d.”

W przykrem położeniu znajduje się cenzura, do której napływają setkami rękopisy kupletów i jednoaktówek okolicznościowych, którymi w kwadransach paryskich uczyć zamierzają goście rosyjskie. Wszystkie te utwory, według epawozdania powiższego cenzora Bernheima, tak dalece przekraczają granicę godności i taktu politycznego, że ani jednej rzadwi przepuścić nie wypada.

Jenerał mordoracz. Donoszą z Berlina:

Wielka sensacyjna sprawil tutaj zamach mordorczy, wykonany przez pruskiego jenerala Kirchhoffa na osobie odpowiedzialnego redaktora „Berliner Tageblattu” Haricha. Rzecz miała się tak następująco:

W piśmieku socjalno-demokratycznym, wychodzącym z Brandenburga pod redakcją niejakiego Ewalda, pojawiła się niedawno wiadomość, że córka jednego z wyższych oficerów stojących załoga w Brandenburgiu zniknęła z domu, a jednocześnie żołnierz, który usługuwał w domu oficera, odesłano napowrót do kompanii. Notatkę tę przedrukował „Berl. Tageblatt”. Ewaldowi i Harichowi wytoczono następnie proces, a sąd skazał pierwszego na trzy miesiące więzienia, drugiego zaś na tysiąc marek kary. Harich świadczył przed sądem gotowość dostarczenia dowodu prawdy, czego jednak sąd nie dopuścił.

W sobotę w południe do mieszkania Haricha wszedł jakiś pan w cywilnym ubraniu i przedstawił się jako jenerał-porucznik Kirchhoff z Brandenburga i zażądał od Haricha satysfakcyi za tę gotowość przeprowadzenia dowodu prawdy. Jenerał chciał mianowicie, aby Harich dał mu na piśmie, że jest „skłodczonym lotrem”, i jednocześnie skierował rewolwer w pierś Haricha. Napadnięty wzbraiał się zadość uczynić żądani jenerala, który wobec tego wypalił z rewolwera. Kula trafiła Haricha tuż nad sercem w gors od kieszulki, zsunęła się po nim, i nie zrządziwszy Harichowi żadnej szkody, utkwiła w ścianie.

Kirchhoff, widząc, że jego przeciwnik jeszcze stoi, podniósł rewolwer, aby powtórnego wypalił; opuścił go jednak, kiedy zauważył, że Harich chwycił się napał nieprzytomny z przestachu. Jenerał, sądząc, że zranil Haricha, wyszedł, oświadczywszy, że udaje się sam na policyję. Na odgłos strzału, zebrało się jednak kilkanaście osób i towarzyszyło jenerałowi do biura policyi, żądając, po spisaniu protokołu, odstawiono go do jenerałowej komandy.

Wskazówka praktyczna. Wszystkie dotychczasowe sposoby usuwania plam z drogiej tkaniny były mało radykalne, podajemy więc radykalny. Wziąć 1/2 litra terpentyny francuskiej, 1/2 łyżeczki monego spirytu, dwa grany kwasu octowego, 1/2 grana czystego kwasu azotowego. Wszystko to zmieszać i, umacniając ostrą szceteczkę w mieszaninie, wytrzeć silnie miejsce splamione.

Sposób ten jest radykalny, gdyż usuwa plamę wskoiwicie — wraz z materją.

Z Tarnopola nam piszą:

Nadzwyczaj serdeczną owację urządziło wczoraj miasto naszemu pobożnowi ks. Cyrylowi Jahnerowi z powodu mianowania go przez cesarza honorowym kanonikiem kapituły lwowskiej. Ks. Jahner, który chwilowo bawił w Mysłowej u pp. Gronickich został telegraficznie uproszony, by tegoż dnia jeszcze wrócił, albowiem paraństwo życząc sobie złotych mu gratulacji. Wzduł ulic tłum publiczności oczekujący przybycia swego duszpasterza a na paronie zgrupowało się o godzinie 7-mej wieczorem wszystkie, co w mieście wybitne zajmując stanowisko z kierownikiem zarządu miasta p. Studzińskim na czele. Prócz tego na paronie utworzył szpaler bractwa ze światłami i lampionami, liczny zastęp Sokółów w zwykłym stroju, lecz z agrafami sokolemi na pierśsiach, tuzię członkowie „Gwiazdy”. Przy należąco pociągu zaintonowała muzyka wojskowa, również na paronie ustawiono „Tysiąc walczących” a profesor Szczygłowski przemówił do ks. Jahnera nader serdecznie słowy, podnosząc jego zasługi około kościoła, rozwoju szkół, administracyi miasta i duchowego dobra parafian.

Do tej wrzawy ks. Jahner podziękował w skromnych słowach za tak wielką niespodziankę, która mu tylko bodźcem będzie do dalszej wytrwałej pracy, poczem pobiód ruszył przy dźwiękach

muzyki ulicami Agenora i Mickiewicza, po pod sz obwodowy, do mieszkania ks. Jahnera, gdzie nowo czekały go niespodzianki. Ogródok przed domem i brama pięknie przez straż miejską udekorowaną, zajęły liczne płomieniami i lampkami a bractwa żeńskie ze światłem tworzyły szpaler wzdłuż podwoza. U wejścia przywitał solenizanta administrator parafii grecko-katolickiej ks. Gronicki imieniem Rusinów, poczem złożył powinowanie przez „Sokola” p. rejent Promiński, otoczony kilkoma druhami. Różniewoni tył ma cznakami przywiązania, dziękował po raz wtóry ks. kanonik Jahner wszystkim obecny, ściskając i całując ks. Gronickiego, p. Studzińskiego i komisarza starostwa p. Szydłowskiego, który głównie zajął się był urządzeniem tego obchodu. Uroczystość ta pozostawiła niezatarte wrażenie u wszystkich, którzy udział w niej brali, a świadczyła ona wymownie o serdecznej miłości, łączącej duszpasterza z swymi parafianami.

Z powiatu rzeszowskiego z miejscowości i Zgłobien piszą nam:

Zgłobien jest wsią bardzo rozległą, bo licząc przeszło 1500 dusek, a parafia z pięknym kościołem mianowicie liczy przeszło 6000. Jako gość od kilku dni w tych stronach bawiąc, widzę w pośrodku tutejszego ludu zwrot ku lepszym i objawy rojującej lepszej przyszłości. Już od kilku dni na głównej ulicy przechodzącej przez Zgłobien tuż po głównym kościele widzę tu w niezwykły wśród miejscowości w radę na licech; to kończą piękny drewniany domek przeznaczony na sklepik „Kółka rolniczego”. Wystawił go jeden z tutejszych zdolnych gospodarzy Kazimierz Stopyła za staraniem proboszcza tutejszego ks. M. Frybura, którego opiekę nad ludem czuć tu na każdym kroku i mimo, że kapłan ten zaledwie drugi rok jest tu proboszczem, już wiele tak pod względem moralnym jak materjalnym zadziałł dla ludu.

Obgadaj widziałem jak zwożono niektóre potrzebne sprzęty do sklepiku „Kółka” jak np. szafy, lamy, nabyte w Rzeszowie, a raczej w Ruskiej wsi z drugiej ręki (t. j. od rozwiązanego tam „Kółka”, które upadło przez zarządź braci Mojżeszowego wyznania). Mimowoli patrząc na ten biedny lud polski, garncujący się do postępu i oświaty, radołem się w duszy, że przecież błyska promyk nadziei lepszey przyszłości. Z założeniem tu „Kółka rolniczego” i sklepiku wiele było trudności ze strony żydów, którzy z zawzięcia spoglądają na prędko wstępującą budowę domu i z trwogą pytają się, o co będzie, gdy „Kółko” pocznie się ruszać i obracać. Zgłobien jakkolwiek wieś, liczy przeszło 100 żydów i o ile mi wiadomo jest nawet czterech żydów radnymi. Obecnie w Zgłobniu jest bezkolewne, odkąd nie wiem, lecz w tych dniach ma się odbyć wybór nowego wójta wskazywany przez starostwo rzeszowskie. Mamy nadzieję, że może żydowin z urny wyborczej nie wyjdzie a wójta, bo by to było prawdziwym nieszczęściem i plagą samej wsi i okolicy.

Truciciel. W wiosce Praniek koło Hohenfurthu w Czezech aresztowano zamożnego włościanina Wojciecha Klingera, oskarżonego o otrucie pięciu osób, należących do rodziny jego żony. Przed siedmioma laty ożenił się on z córką zamożnego włościanina i objął w zarządek całe gospodarstwo z obowiązkiem utrzymywania rodziny żony, jej dwóch braci i zamężnej siostry. W rok po ślubie córki umarli oboje rodzice, po zaledwie kilkunastu dniach chorobie; niebawem poszli za nimi szwiger Klingera, siostra jego żony i jej mąż. Gdy niedawno temu zmarł drugi brat Klingera, rozszalała się po wsi pogłoska, iż Klinger struł go, tak samo, jak wszystkich innych krewnych. Pogłoski te doszły do wiadomości władz; wytoczyły one śledztwo i zarządziły ekshumację zwłok; przy sekcyi wykryto, iż w istocie zarysowy były otruci arsenikiem Klingera i jego żonę aresztowano.

Przygoda w Nieświeżu. W nocy z dnia 3 na 4 b. m. książę Antoni Radziwiłł, ordnat nieświejski, powracał ze Świeżana do Nieświeża czwórką w leje. Konie rozbiegały się, strzelec i woźnica spadli z konna a rozhukana czwórka rumaków z siedzącym w powozie księciem poniosła ku urwiwemu brzegowi odnogi Niemna. O kilkadziesiąt kroków od przepaści koń dyszłowy padł pod kula. Wehikuł stanął, konie zaś leżąc oderwały się i zginęły. Na wieś o ocaleniu księcia, mieszkancy Nieświeża, oficyalsi i dierżawcy wioski radziwiłłowskich zgromadzili się w nieświejskim kościele farnym, gdzie od rawnio dziekcytano nabożeństwo.

Krótki wzrok jest wada, która w pewnych gałęziach pracy może człowieka pozbawić sposobu zarobkowania. Maszynista na kolei, sternikiem na okręcie nie może być taki, co ma krótki wzrok. Natomiast daleki wzrok oddaje oobliczone korzyści rysownikowi, zaś malarze krótkowidze są najlepszymi kolorytami. Inaczej rzecz się ma z aptekarzami. Dla nich krótki wzrok, to błąka. Żle odczytana recepta, a następnie źle przygotowane i wyspedycowane lekarstwo spowodzą często nieszczeście.

Co do maszynistów na kolejach, to zarządy dróg żelaznych już od dawna wprowadzily badanie kandydatów, czy nie mają krótkiego wzroku; dotkniętych tą wadą nie przyjmują do służby. Obecnie w Bydgoszczy (w Poznańskim) rząd, mając na uwadze możliwość omyłek w aptekarstwie skutkiem krótkiego wzroku, wydał rozporządzenie, aby uczniowie wstępujący do apteki byli badani, czy przypadkiem nie mają tej wady.

Jestto słusna i konieczna innowacya choćby z tego względu, iż recepty bywają najczęściej pisanie bardzo nieczytelnie, wobec czego, jeżeli aptekarz ma krótki wzrok, o omyłkę nie latwiej. Rozporządzeniu władzy bydgoskiej wartoby nadać prawo obywatelstwa i u nas.

List z Meksyku. Jeden z rodaków naszych pojechał z Chicago na zachód aż do Meksyku i ztamąd pisze co następuje:

Dwa tysiące mil geograficznych dzieli Lwów od Meksyku, i żalowałoby, że ohrzymia ta przestrzeń, która poezta w trzy tygodnie przebywa, czyni wycieczkę do Meksyku nieco utrudnioną.

Bo wąpię, czy jest w nowym świecie gdziekolwiek miejscowość podobnie godna widzenia, jak stara stolica Azteków i Montezumy. Od Nowego Jorku do oceanu Spokojnego, od Kanady do pustych południowej Kalifornii natura przedstawia wprawdzie niejedną uroczy, a nawet — jak w Yellowstone Parku — jedyny w swoim rodzaju widok, ale brakuje tam wszędzie zwrotnikowej roślinności, palm, cyprysów; w dodatku niesympatyczny dla Europejczyka typ jankesa odbiera podróży wiele uroku.

Tu zupełnie co innego: natura nieporównana ludzi bardzo sympatyczny, a w dodatku poezya podoba historycznych i opisy heroicznych walk Meksykanów z Hiszpaniami w XVI wieku, ziemia, na której zdaje się jeszcze widać ślady stóp Korteza i krwi ludzką skropione otwarte Azteków.

Samo miasto ma typ wybitnie hiszpański: te same okrętowane okna jak na półwyspie, płaskie dachy, w pośrodku domów wszędzie „patio” czyli rodzaj wewnętrznego podwórca, jak w domach pompejańskich.

Klimat tutejszy także w swoim rodzaju nieporównany, gdyż Meksyk, chociaż leżący w bliskości równika (19° szer. półn.), wzniesiony jest przeszło

2000 m. nad poziom morza (prawie na wysokości szczytu Rysów w Tatrach).

Wskutek tego panuje tu wieczna wiosna, nie ma ani zimy, ani lata, temperatura średnia jest prawie w ciągu całego roku stała, około 19 stopni Celsyusa.

Meksykanie przedstawiają w swoim rodzaju ciekawy typ, 92 procent ludności są to Indianie mniej lub więcej czyste krwi, którzy, przyjąwszy język hiszpański, zachowali swoje tradycje, i uważają się za bezpośrednich politycznych potomków dawnych Azteków.

Najpiękniejszą ozdobą Meksyku jest wspaniały pomnik, wystawiony przez teraźniejszego prezydenta Porfirio Diaz, ostatniemu cesarzowi meksykańskiemu z dynastyi Azteków, którego Korteż hazał powiesić w roku 1523 cim po ostatecznej krwawej walce i zniszczeniu dawnego Meksyku („Tenochtitlan”). *Quauhtemozin* — imię tego indyjskiego władcy — jest dziś bohaterem, a na pamięćki czytamy w języku hiszpańskim: „la memoria de Quauhtemozin y de los guerreros que combateron heroicamente en defenza de sa patria MEXI”.

Już to w ogóle nie wioło się władzcom meksykańskim; dwaj drudzy cesarze już w XIX-wym wieku, Iturbide i Maksymilian, zostali, jak wiadomo, rozstrzelani. I cień Maksymiliana, zdaje się, unosi się jeszcze nad jego stolicą, choć tu już o niego prawie zapomniano.

Gdy turysta spaceruje w Meksyku po Paseo de la Reforma — rodzaj ulicy Karola Ludwika — może w godzinach wieczornych przyjąć się *corno* i pięknością meksykańskim.

Typ meksykański nie jest brzydki: cera śniada, włosy prawie zawsze kruczoczarne, oczy wyraziste, figura bardzo zgrabna, ale tylko u dam młodszych; meksykanka natomiast w wieku poważniejszym odznacza się taką tuszą, że mogłaby zadowolnić mułżanina; w dodatku bardzo często damy są tu obdarzone przez naturę wosami, a czasem nawet białkami. Natomiast piękności prawdziwych jest bardzo mało.

Ciekawy jest także sposób klaniania się: nie czynią klaniania się ręką, nie zdejmując kapelusza. W ogóle jest to świat zupełnie inny, niż nasz, gładzien widzenia i studyów.

Cholera. W ciągu dnia 6 października zachorowało w Galicyi, w miejscowościach cholera nawiżdanych, 58 osób. W ciągu 7 i 8 bm. zachorowało 19 osób, umarło lub wyzdrowiało 30 osób, — pozostałe zatem jeszcze w lezeniu 47 osób.

Zmarli. Jan Sidorowicz, aptekarz, członek gwardyi narodowej z roku 1848, były radny miasta Kolomyi, dyrektor Kasy oszczędności, umarł w Kolomyi. — Julia Augustynowiczowa, matka artystymalarza, umarła w Rzeszowie, przeżywszy 61 lat. — Henryk Harassek, sędzia pow., umarł w Dukli.

Zadanie głoskowe. Siedem głosek mam w sobie — czas jest mem znawczem!

A raczej jego częstątką. W mojej zaś ciałosi! Mięsi się: co grający zawsze jest mżaniem; Jest droga, jest stworzenie — tytuł formalności, Jest waga, jest z-bawa dla młodych jedynie, Jest konieczy w muzyce, jest wstepu broniąca, Jest ta, co boleść sprawia; jest ta, co w terminie Ważne miewa znaczenie, jest także plynąca Bez żagi i sternika, jest plynć co nas leczy, Jest ten, co w czworoboku znajduje się konieczne, I ten jest, co przydatnym bywa nam przy cieczy, Jest chorobka, jest wyraz brzończy niezbyt grzecznie, Jest mlyn, co w gospodarstwie wielki ma pożytek, Jest dom znany każdemu z dwnych dziejów świata, Jest również sprzęt ku henny, jest też i napitek, I wreszcie jest tu pani, co moralność lata.

Z dzienników amerykańskich. W *New York World* czytamy:

Wczoraj niedaleko Bostonu spotkał się pociąg pospieszny, pędzący z szybkością 60 mil angielskich na godzinę, z drugim, któremu również było pilno. Wielu jest zabitych i rannych. W liczbę tych ostatnich ogłuszono mili rder Hopkins.

— Gdzie mój Tom? — zawołał, przychodząc do przytomności.

— Tom? Biedny Tom rozzerwany na dwie połowy — odparł ktoś ze służby kolejowej.

— To p zyniś mi tę połowę, w której są klucze od walizy.

W pierwszem rządzie foteli

Meż nek aktorki, ościerając pot z czoła:

— Oh! Ciężko jest być mężem aktorki!

— O tak. Tem cięższe im żora lżejsza...

Mżli. Dobry rodzice taką majątętość dziatkom swcim mają zbierać, która może z niemi i z wody wypłynąć. Onota bowiem i nauka jest prawdziwa kotew i prawdziwa żywota podpora, której nieszcześnie szkodzić nie mogą.

Szymon Starowolski.

Geniusz nieożęściej dojrzewa i do konali się w nieszczęściu.

Lucyan Siemiński.

Stan powietrza. Term. + 15° o g. 3 rano, w pol. + 20° R. Bar. 768. Idzie w górę. P. gładnie.

Teatr. Dzś pierwsze przedtanieienie opery: Verdięo „Traviata”. — Jotro „Montjoie”, komodya Faullita.

Literatura i Sztuka.

* **Goplana**, opera Żelęńskiego, jest — jak się dowiadujemy — na ukończeniu i ma być wystawioną naprzód we Lwowie podczas przysiorocznej wystawy.

* **Drugi wieczór** humorystyczny p. Artura Zawadzkiego pomimo przepysznej pogody zdołał zgromadzić liczną publiczność do obszernej sali „Sokola”. Ci zaś, którzy przyszli, nie żalowali tego, bo oprócz kilku nowych typów, jak p. Bzikowski, żyda rekruita, emeryta, wyaca charakterystycznokomicznych, mieli sposobność njrzed jeszcze raz niezrównaną w swoim rodzaju panią Piperment, korone całego programu Wartość utworu, którego autorem jest Klemens Junosza, podnosi wyborna interpretacya artysty, który charakterystykę zewnętrzną, mowę, ruchy i gesty oddaje z całą subtelnością odcieni. Publiczność oklaskiwała z zapalem sympatycznego artystą, który w tych dniach podaża w dalszą wędrowkę artystyczną za granicę

Przyjechali do Lwowa dnia 10 października 1893.

HOTEL ŻORZA. St. Homolacz z Krakowa, L. Chranicki z Krakowa, Hr. W. Ostrowski z Grabownicy, G. Platz z Borysławia, L. Homaczek z Czech.

HOTEL VICTORIA. E. Bilinkiewicz z Grzymalowa, G. Lut z Kolonii, J. Wespil z Brodów, J. Laifer z Wiednia, M. Kostecki ze Słobudzki, Ks. Br. Malinowski z Krakowa, J. Tannenbaum z Przemysła, S. Beck z Wiednia.

HOTEL IMPERIAL. Hr. M. Rey z Przeczława, W. hr. Olizar z Hladek, S. Skowski z Poznania, S. Trojan z Komarna, A. Łaszczowski z Poznania, S. Glucksthal i J. Fuchs z Reichenbergu, F. Stopeczyński z Halszczyznicy, H. Abrahamowicz z Wiednia, T. Weydlich z Belgii, M. Mokrzycka z Warszawy, J. Kularski ze Stanisławowa.

HOTEL CENTRALNY. K. Bohosiewicz z Banilowska ruskiego, K. Jaurzcyk z Czerniowca, J. Sas Biliński z Żegiestowa, M. Sochecki z Tarnowa, A. Lustig z Budapesztu, K. Michalewski z Isakowa.

Płaszcz 17 zł. do 5.

Wycięgi konne w Budapeszcie.

Zjazd październikowy.

Dzień pierwszy 28 września.

Tego dnia odbył się tylko jeden bieg znacniejszy, a mianowicie:

Nagroda hatwska 1500 zł. dla dwuletnich ogierów i klaczy, meta 3000 metrów. Z 17 mianowanych koni biegało 11.

L. hr. Trautsmansdorffa klacz kasztanowata „Panama” po „Alboinie” od „Doniciego” 1, B. hr. Esterhazy klacz gnjada „Lea” 2. Totalizator płacił 17 zł. do 5.

Dzienniki wiedeńskie i budapeszteńskie jednogłośnie twierdzą, że chorzelowska klacz „Panama” jest najlepszym dwuletnim koniem w monarchii austro-węgierskiej, bo z ogromną szybkością łączy wytrwałocć, a zarazem ma duzo „serca” czyli odwagi i chęci do walki. Oby tylko przedwczesnem nadużyciem tych przymiotów nie została zmarnowana.

Dzień drugi i października.

Znaczenieśsi bęgi były dwa:

Handicap totalizatora (Totalizateu Handicap) 4000 zł. dla trzyletnich i starszych koni; meta 2600 metrów. Z 17 koni mianowanych biegało 7. E. Blaskowica ogier gnjadi 4letni „Primas II” po Donacsterze od „Budagongye” 1, A. Pechyego ogier kasztanowaty 3letni „Crackshot” 2.

Nagroda rządowa 4000 franków wlocie zwycięzcy, 1000 franków w zlocie drugiemu koniowi, dla koni czteroletnich i starszych; meta 2600 metr. Biegało koni 4.

F. ks. Auersperga ogier kasztanowaty 4letni „Turul” po „Barcaldine” od „Thorgunny” 1, rotm. R. Söllingera klacz gnjada 4letnia „Epheu” 2.

Dzień trzeci 8 października.

Tego dnia odbył się jeden z najważniejszych w monarchii biegów, tj. St. Leger, 20.000 zł. zwycięzcy, 2000 zł. drugiemu, a 500 zł. trzeciemu koniowi; dla koni trzyletnich. Meta 2800 metrów. Z zapisanych 163 koni biegało 8, a między nimi „Gourmand”, zwycięzca w tegorocznem Derby austriackim.

T. hr. Festetica ogier gnjadi „Duscan” po „Donca” terze od „Blac Agnes” 1, G. hr. Podmanickiego ogier kasztanowaty „Vocativus” 2. Totalizator płać 30 zł. za 5. „Gourmand” przyszedł między ostatnimi, bo w połowie biegu puścił mu się krow z chrup, tak jak w biegu o nagrodę jubileuszową w Wiedniu; jestto podobno dziecinną wadą wszystkich potomków „Gunnnersburyego”.

„Isinglass”, zwycięzca w tegorocznem Derby i St. Leger w Anglii, po klęsce poniesionej w Manchesterze o nagrodę Lancashire-Plate wycofany został ze wszystkich biegów, do których w bieżącym roku był zapisany.

„Nemszabad” w tym roku prawdopodobnie już nie ukaze się na żadnym torze wycieczowym.

Znakomita ta klacz pewnie już biegnąc nie będzie, również jak zwycięzca austriackiego Derby tegorocznego „Gourmand”. Oto są błogie skutki przedwczesnego wyczerpywania młodych koni.

Do biegu o wielką nagrodę paryską (Grand prix de Paris) w roku 1895 zapisano koni tylko 434! Pomiędzy nimi 10 austro-węgierskich.

Telegramy „Przebiegu”

Wiedeń 10 października. Austriacka korweta „Zrinyi” otrzymała rozkaz udania się na wybrzeża brazylijskie celem ochrony austriackich obywateli. Odpłynęła ona już z Gibraltaru do Rio de Janeiro.

Bezpośrednie podatki w Przedlitawii, tudzież opłaty pośrednie dały od 1 stycznia do końca sierpnia 1893 czysty dochód w kwocie 233,934,014 zł. a zatem o 11,341,496 zł. więcej, aniżeli w tym samym okresie r. 1892. Same podatki bezpośrednie przyniosły o 778,519 zł. więcej, a podatki konumeyne o 2,840,599 zł. więcej niż w roku zeszłym. Czysty dochód do celu na całym obszarze monarchii austro-węgierskiej jest o 4,009,293 zł. większy, aniżeli w tym samym okresie roku 1892.

Cesarz odjechał wczoraj do Góddö, gdzie zabawi kilka tygodni.

Szczecin 10 października. Wczoraj zdarzyło się tu szereg podejrzanych wypadków zaślabinia. W dwóch wypadkach skonstatowano cholera azjatycką.

Londyn 10 października. Do „biura Reutersa” donoszą z Rio de Janeiro, że ludność zachowuje się spokojnie. Bombardowania nie powiodły więcej. Admiral Mello przyrzekł nie ostrzelawać miasta.

Wiedeń 10 października. Wczoraj, jako w ilę otwarciu Rady państw, odbyło się tu kilkanaście zgromadzeń robotniczych. Na wszystkich uchwalono rezolucje domagające się powszechnego prawa głosowania i jako środek do uzyskania tego celu wskazywano powszechną bastówkę. Na jednym ze zgromadzeń przemawiał oficer rezerwy Leuthner, którego bon rowy sąd wojskowy pozbawił szarży oficerskiej za należenie do towarzystw socjalistycznych.

Peszt 10 października. Wczoraj zachorowało na cholera na Węgrzech 12 osób, a umarło 16.

Wiedeń 10 października. (Posiedzenie rady państwa.) Po otwarciu posiedzenia minister Steinbach przedkłada budżet na rok 1894. Ogólne wydatki w nosze: 618,694,237 zł. Ogólny i pokrycie wynosi: 619,105,779 zł. Nadwyżka wynosi zatem 411,542 zł.

Wydatki tegoroczne są wyższe od zeslorocznych o 7,781,031 zł. podczas gdy pokrycie tegoroczne jest wyższe od zeslorocznego tylko o 6,594,159 zł.

Wydatki ministerium obrony krajowej są wyższe w tym roku od zeslorocznych o kwotę 986,617 zł, skutkiem powiększenia kadrow lażwery.

Dochody z podatków bezpośrednich są o kwotę 1,305,000 zł. wyżej prelimitowane, dochody z cel prelimitowane są o 1,421,947 zł. wyżej, a dochody z podatków konsumcyjnych o 4,468,000 zł. wyżej, a to wskutek tego, że ciagle coraz wyższy dochód przynoszą.

Rząd przedstawił projekt ustawy o asygnowaniu funduszu na budowę instytutu anatomczno-fizyologicznego we Lwowie.

Przyjechali do Lwowa dnia 10 października 1893.

HOTEL ŻORZA. St. Homolacz z Krakowa, L. Chranicki z Krakowa, Hr. W. Ostrowski z Grabownicy, G. Platz z Borysławia, L. Homaczek z Czech.

HOTEL VICTORIA. E. Bilinkiewicz z Grzymalowa, G. Lut z Kolonii, J. Wespil z Brodów, J. Laifer z Wiednia, M. Kostecki ze Słobudzki, Ks. Br. Malinowski z Krakowa, J. Tannenbaum z Przemysła, S. Beck z Wiednia.

HOTEL IMPERIAL. Hr. M. Rey z Przeczława, W. hr. Olizar z Hladek, S. Skowski z Poznania, S. Trojan z Komarna, A. Łaszczowski z Poznania, S. Glucksthal i J. Fuchs z Reichenbergu, F. Stopeczyński z Halszczyznicy, H. Abrahamowicz z Wiednia, T. Weydlich z Belgii, M. Mokrzycka z Warszawy, J. Kularski ze Stanisławowa.

HOTEL CENTRALNY. K. Bohosiewicz z Banilowska ruskiego, K. Jaurzcyk z Czerniowca, J. Sas Biliński z Żegiest

FATALNA POMYLKA

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH

przez

A. B. EDWARDA.

Tłumaczenia z angielskiego Zofia baronowa Harding

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ XXXI.

Przerazona, trzęsąca się od stóp do głowy, czując, że krew stygnie mi w żyłach, serce zamiera w piersi, cofnęłam się o krok w tył. Przez chwilę stałyśmy tak twarzą w twarz, oblane łwami ogniskami, miloczące obie.

dennej głębi których zapłonął dziki ogień. — Szalona! — rzekła pogardliwie. — Czy sądzisz, żebym chciała krzywdę wyrządzić ciemu dziecku?

litował się tylko nademną. Cała miłość była po mojej stronie. Nie byłam nigdy jego żoną. Miał on tak szlachetne, tak rycerskie serce, że byliby mnie posłubili gdyby mógł, dla tego tylko, że byłam kobietą i że oddałam mu się duszą i ciałem, bez żadnych zastrzeżeń.

— Ale mój mąż... powiedz gdzie... — Cierpliwie. Muszę wpięć przed tobą uczynny wyznaczenie... — Wyznanie? — powtórzyłam, ogarnięta śmiertelną trwogą.

i z zagranicy napisał do mnie. Życzeniem było, abym nie pozostawała nadal w Broomhill. Postanowił zapewnić mi przyszłość gdzieś w dalekim kraju i w tym celu polecił mi, aby przyjechała do niego do Chambéry.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w L w o w i e.

Przerazona, trzęsąca się od stóp do głowy, czując, że krew stygnie mi w żyłach, serce zamiera w piersi, cofnęłam się o krok w tył. Przez chwilę stałyśmy tak twarzą w twarz, oblane łwami ogniskami, miloczące obie.

Worki na łód, dla szyi, ócz, głowy i piersi w wielkim wyborze poleca największy skład artykułów galicyjskich. LESZKA CIUKIERA Jagiellońska 1 8. Na prowincję odwrotnie.

Galicyski bank kredytowy poczyniwszy od 1 lutego 1890 wydatkuje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą poczyniwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.

Wilańskie wina naturalne i własnej uprawy z mojej własnej piwnicy. Czerwone po 24, 28, 30, 35 ct. Wilańskie Auslese po 40, 45, 50 ct. Białe po 22, 24, 30 ct.

JAN IHNATOWICZ poleca wypróbowane i nierównane środki kosmetyczne, odznaczające 10ma medalami zasługi 2ma dyplomami uznania.

Kantory wymiany c.k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Kantory wymiany c.k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Wielm. Piłownik Magazynie przy ulicy Sykstyńskiej 47 jak też i w wszystkich swoich filialnych lwowskich składach Nafte niezapalną naszego wyrobu, najlepszej jakości a przy większym odbiorze po cenach fabrycznych w oryginalnych beczkach sprzedaje.

Herbatę Wohla poleca stary handel WOHLA Co tydzień świeży transport PROSIĘTA Zacherlina i Andela do 1641 wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju poleca Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Herbatę Wohla poleca stary handel WOHLA Co tydzień świeży transport PROSIĘTA Zacherlina i Andela do 1641 wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju poleca Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Herbatę chłaską i rosyjską w najprzebieższych gatunkach a mianowicie: Melange famulijny . . . funt złr. 2.40 Samska . . . " 3.- Kaysow . . . " 4.- Melange królewski . . . " 5.- Wysiewki II . . . " 1.80 Wysiewki I . . . " 1.80 w paczkach po 1/2 i funta pełnej wagi.

Herbatę chłaską i rosyjską w najprzebieższych gatunkach a mianowicie: Melange famulijny . . . funt złr. 2.40 Samska . . . " 3.- Kaysow . . . " 4.- Melange królewski . . . " 5.- Wysiewki II . . . " 1.80 Wysiewki I . . . " 1.80 w paczkach po 1/2 i funta pełnej wagi.

Herbatę Wohla poleca stary handel WOHLA Co tydzień świeży transport PROSIĘTA Zacherlina i Andela do 1641 wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju poleca Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Herbatę Wohla poleca stary handel WOHLA Co tydzień świeży transport PROSIĘTA Zacherlina i Andela do 1641 wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju poleca Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Herbatę Wohla poleca stary handel WOHLA Co tydzień świeży transport PROSIĘTA Zacherlina i Andela do 1641 wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju poleca Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Zbiornik majowego 1893 2155 9-19 zupełnie świeży transport poleca handel Kerola, Ballabana we Lwowie.

Zbiornik majowego 1893 2155 9-19 zupełnie świeży transport poleca handel Kerola, Ballabana we Lwowie.

KONIAK Vieux Champagne Non plus ultra w gwarantowanej znakomitej jakości, aromatyczny posiadający — najlepszy środek ochronny przeciw cholery — rozsyłam 1 Bezułka 4 litrowa . . . złr. 8 — 1 Koszyk z 3 flaszkami po 1 lit. . . 6 złr. za opłatą po otrzymaniu towaru (niezależnym za pobraniem pocztowo) do wszystkich miejscowości Austro-Węgier oclone i opalone. K. Hattl CAPODISTRIA 2179 5-5

Herbatę Wohla poleca stary handel WOHLA Co tydzień świeży transport PROSIĘTA Zacherlina i Andela do 1641 wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju poleca Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Herbatę Wohla poleca stary handel WOHLA Co tydzień świeży transport PROSIĘTA Zacherlina i Andela do 1641 wygubienia robactwa wszelkiego rodzaju poleca Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

SEJMIK RELACYJNY

w dniu 2 października 1893 w Stryju odbyty.

Posel na Sejm krajowy Klemens hr. Dzieduszycki i poseł do Rady państwa Eugeniusz Abrahamowicz sprosil wyborców swoich większej własności obwodu stryjskiego.

O godzinie drugiej z południa zebrał się zgromadzenie p. Karol hr. Dzieduszycki prezes stryjskiej Rady powiat. Wybrany na przewodniczącego zgromadzenia p. Stanisław Komornicki prezes kałuskiej Rady powiatowej, podziękował w słowach zwyciężczych za zaszczytny wybór — i udzielił zgodnie z życzeniem całego zgromadzenia przedewszystkiem głosu p. Klemensowi hr. Dzieduszyckiemu, który, podziękowawszy pp. Wyborcom za tak liczne zebranie się — następujące złożył sprawozdanie:

Stając po raz wtóry przed Panami w celu złożenia sprawozdania z czynności w Sejmie krajowym, zaprosiłem Panów z umysłu nieco później dlatego, że sprawy, które głęboko sięgają w nasze stosunki społeczne, dzisiaj przedstawiają nam się w lepszym świetle, a sąd o nich może być trafniejszy. Nagromadzony materiał do rozwiązania licznych spraw, będących dzisiaj w całej pełni na porządku dziennym jest tak ważny, że wiedziony skrupułami pragnę, abyscie Panowie obeznani z potrzebami i intencjami, panującymi w kraju naszym, udzielił mi dyrektywę w jakim pojsć nam kierunku i jakie zająć stanowisko. Wiele spraw lub uchwał sejmowych będą miały pobieżnie traktować lub wprost nawet pominąć, gdyż omawianie ich zbyt wiele zabrałoby czasu, a pragnę żebyście Panowie tem głębiej mogli się zastanowić nad ważniejszymi sprawami, a przedewszystkiem nad temi, które Sejm nasz w niedalekiej przyszłości prawdopodobnie rozstrzygnąć usiła za konieczne.

Sprawozdanie moje ostatnie zacząłem od streszczenia i przedstawienia Panom w ogólnych zarysach fizjonomii naszego Sejmu. Zaznaczyłem wówczas, że prócz prawicy i lewicy brak był w Sejmie naszym innych stronnictw, ale zarazem wypowiedziałem nadzieję, że jeśli w Sejmie ważno rozgrywać się będą sprawy, wytworzyć się muszą stronnictwa, a wytworzą się na podstawie potrzeb i naturalnego procesu prądów politycznych.

Zasadnicza sprawa naszego samorządu, która dziś w całej pełni stoi na porządku dziennym, którą wszystkie warstwy społeczeństwa naszego zajmują się tak żywo, jest tak ważna i doniosła, że ją Panom osobno przedstawiać, — a teraz skreślę ogólną fizjonomię Sejmu naszego, jego obecnych stronnictw.

Jak Panom wiadomo, utworzyło się w Sejmie naszym Koło konserwatywne, koalicja dość luźna, związana z inicjatywą Koła krakowskiego, która miała jednoczyć konserwatywny Sejm żywoć. Była ona z początku zorganizowana pod hasłem wojowniczym, ja zaś i wielu innych, którzy należeli wprawdzie do tego Koła konserwatywnego, ale tylko warunkowo, nie podzielali hasła tego i nie dzielili zapatrywań inicjatorów, pełni przekonania, iż pod hasłami wojowniczymi nie należy zawiązywać jakiegokolwiek stronnictwa w kraju naszym. Silnie byliśmy przekonani, że od wspólnej pracy nie wolno nam odpychać tak ważnych i patryjotycznych żywiołów demokratycznych; a wobec tego zdawało nam się, że ważniejszą rolę w Sejmie naszym odegrać powinno Koło sejmowe, aniżeli Koło konserwatywne. Ta Unia konserwatywna jak to się pokazało, utworzona została li tylko w interesie stronnictwa krakowskiego. Ażeby zyskać znaczenie i przewagę w kraju uznali członkowie stronnictwa tego, iż należy mieć szerszą grunt pod nogami, a tem samem uznali potrzebę koalicji, jednak koalicji takiej, w którejby oni rolę panującą odegrać mogli. W praktyce sejmowej okazało się jednak, że przedstawiciele żywiołu konserwatywnego w tej właśnie koalicji tak zasadniczo różnili się w zapatrywaniach, że solidarne postępowanie w Sejmie w wielu rzeczach było niemożliwym, a wobec tego i wspólna praca, pomimo najlepszych chęci, nie mogła być wydatną.

Różnice pomiędzy Kółkiem krakowskim a innymi członkami Unii konserwatywnej okazały się w dalszym ciągu tak częstymi, że współdziałanie żywiołów konserwatywnych nie należało do Kółka krakowskiego, stało się niemal niemożliwe. Kółko krakowskie nie chciało nieraz umyślnie, by w Unii konserwatywnej zajmowano się sprawami najważniejszymi, czego dowodem najlepszym ta okoliczność, że jak n. p. sprawa reformy gminnej w Kole konserwatywnem zupełnie omawiana nie była. — O ile zaś w Kole konserwatywnem sprawy te mało lub wcale nie były omawiane, o tyle żywiej i głębiej zastanawiano się nad nimi w innych grupach sejmowych, które nie sądziły, aby konserwatywnym bez uznania postępu był konserwatywnym dzisiejszej doby. — Jakkolwiek jednak nasze zapatrywania były z rzeczy samej inne od zapatrywań członków Kółka krakowskiego, pomimo tego w niektórych z tych grupach działaliśmy jednomyślnie, nieopuszczając nigdy stanowiska, żeby dla uproszczenia administracji nie poświęcić nabytków samorządu. Chcie-

liśmy wprawdzie przyłożyć rękę do naprawy wszystkiego, jednakowoż bez ironii czegośkolwiek z samorządu, i to właśnie stanowiło zasadniczą różnicę pomiędzy Kółkiem krakowskim, a innymi grupami sejmowymi.

Chętni jesteśmy zawsze do wstąpienia w życie i popierania dążeń lewicy sejmowej, ale tej lewicy, która stojąc na gruncie historycznym pragnęłaby postąpić, ale nie postępu burzającego harmonii społecznej.

Kółko autonomistów, do którego należą, zawiązało się głównie dlatego, że praca w Kole konserwatywnem nie była jednolitą. Zobowiązało się ono solidarnie głosować w sprawach dotyczących się polityki, ustawodawstwa administracyjnego i gminnego, zarządu finansami, w sprawach budżetu krajowego i innych ważniejszych. Podczas, gdy Kółko krakowskie, mówiąc szczerą prawdę, oparło się o rząd i za tegoż pomocą zdobyło sobie stanowisko i przewagę, to nasze Koło autonomistów i inne grupy sejmowe nie mogą zapomnieć nigdy o tem, że i nasz rząd, jak każdy inny rząd, posiadając władzę, ma zaciętki i tendencje centralistyczne. Kółko krakowskie, słusnie w nas rządzącem nazwane, nie dzieliło jednak dla kraju tego wszystkiego, co zapowiadało, niewykonało wszystkich swoich programów. Polityka utylitarna, gdyby uszkała to wszystko, co się uszkała da, byłaby może najlepszą; jednakowoż polityka taka odziera bezsprzecznie ze wszystkich, a nie raz nawet najszluchetniejszych ideałów. Zastrzegam się stanowczo i najusilniej przeciw błędnemu, w niektórych sferach rozpowszechnionemu mniemaniu, jakoby ci posłowie, którzy podzielają moje przekonania, byli rządowi przeciwni. Uznajemy niezaprzeczone zasługi rządu i, gotowi jesteśmy popierać go zawsze w jego dążeniach, zmierzających do polepszenia stanu kraju naszego.

Przechodząc z opisu ogólnej fizjonomii sejmu do spraw najżywniejszych, muszę przedewszystkiem powiedzieć, że reforma ustawy gminnej, która ma tak wielką za sobą już literaturę i co do której tyle już nagromadzono materiałów, dzisiaj nam się już jaśniej przedstawia i sąd nasz teraz o niej dojrzałym być może. Wyszliśmy już z krainy mglistych i dla naszych stosunków niepraktycznych reform, a zeszlismy na drogę realnej pracy, powiedzieliśmy sobie: jesteśmy wprawdzie za reformą, jednakowoż dokonajmy ją należy w miarę udowodnionej potrzeby, w miarę środków finansowych, jakimi będziemy mogli rozporządzać. Kto zna dokładnie historję naszego samorządu, ten wie bardzo dobrze, że Sejm nasz w 1866 r. z uchwaleniem stosunku poddańczego i praw dominikalnych był w trudnym położeniu; utworzenie obszaru dworskich było koniecznością, niepodobnem było publicznej administracji oddać wyłącznie gminie samej albo dominium, które od niej było oddzielone, potrzeba ją więc było rozdzielić na dwie połowy, z jednej strony gminia, z drugiej obszar dworski musiły mieć pewną swobodę administracyjną w swoim zakresie i na swoim terytorjum. Dzisiaj Sejm nasz już ma poniekąd wytkniętą drogę, dzisiaj wskutek uchwał zapadłych na ostatniej sesji są już wytyczne, w jakim kierunku Wydział krajowy ma przedłożyć Sejmowi projekt reformy ustawy gminnej. Szluszna jest rzeczą, ażeby to prawo historyczne, społeczne, które przysługiwało dominium, pozostało nadal przy obszarze dworskich. Reprezentacja kraju głęboko odczuła trudność położenia, a przyszłość niedaleka okaże, czy projekt, przedłożony przez Wydział krajowy w myśl wniosków komisji gminnej zadowolili większość sejmową.

Na ostatniej sesji sejmowej zgłosili posłowie Rutowski i Pilat wnioski, z których pierwszy postawił Sejmowi gotowy projekt reformy ustawy gminnej, a drugi nieprzedstawiając skodyfikowanego projektu, podał tylko wytyczne i kierunek, w jakim ma być ta organizacja przeprowadzona. Jeśli komisja gminna nie przyszła do sejmu ze skodyfikowanym projektem, dziwić się temu nie można, bo tak ważnych spraw szybko rozstrzygnąć nie mogła, ale, jak niektórzy twierdzą, stosunki tak się ułożyły, że na przyszłej sesji może być ta sprawa przez nasz Sejm rozstrzygnięta. Ma być zatem wedle uchwały sejmowej utworzoną zborna organizacja autonomiczna, złożona z dzisiejszych obszarów dworskich i gmin, lecz tylko dla tych działów administracji publicznej, co do których notorycznie stwierdzonym zostanie, że bądź przez gminę bądź przez obszar dworski nie są należycie spełniane. Nowa ta projektowana organizacja nie ma naruszać w niczem odrębności ani stanowiska obszarów dworskich i nie może pod żadnym warunkiem pomnażać liczby instancji o nowy stopień, ani też nie ma tworzyć nowego ciada wyborczego.

Pozwalam sobie skonstatować, że poręczony zakres działania z mocy ustaw i rozmaitych rozporządzeń przeciąża tak obszary dworskie jak i gminy, powinno więc przedewszystkiem rządowi dziś zależeć na tem, ażeby te działy administracji publicznej, które dotyczą państwowych interesów

w były należycie i sprężyście wykonywane. Już z odpowiedzi Rad powiatowych, i niemal wszystkich Starostw na kwestyonaryusz Wydziału krajowego najdowodniej wynika, że w gminach wiejskich jest nieład i nieporządek, pewne działy administracji nie są należycie spełniane, a bezpośrednio tego powodem jest to, że gminy nie mają należycie funkcyjaryuszów. Cóż winna temu nasza Reprezentacja krajowa, jeżeli po mierzonych studiach z trudem opracowane elaboraty przez Wydział krajowy, uchwalone, nie otrzymują sankcji? Ustawa o pisarzach gminnych, do której Sejm przywiązywał taką wagę dla rozmaitych względów nie mogła wejść w życie. Nawet powiem Panom, że ta sama ustawa zmieniona w kierunku żądań Rządu krajowego także nie została sankcjonowana.

Reprezentacja kraju zadokumentowała uchwałę swą po raz drugi, że uważa za rzecz konieczną wprowadzenie ukwalifikowanych pisarzy, wychodziła bowiem z tego stanowiska, że pisarze gminni rekrutujący się przeważnie z wyrzućków społeczeństwa a bezpośrednio wpływy wywierające na wójtów gminy, potrzebują ustawowych karbów i kontroli nad sobą. Gdybyśmy chcieli nawet, by w ustawie gminnej między warunkami obieralności wójta umieszczyć warunek, by kandydat posiadał sztukę pisanie i czytania, to wobec dzisiejszego stanu oświaty jest to niemożliwym; wójtowie w gminach, rekrutujący się przeważnie ze starszego jeszcze pokolenia, zwykle tego warunku nie posiadają. Jeśli więc Sejm dwukrotnie niezachwiana oświadczył wolę swoją w kierunku poprawienia administracji w gminach, a dla niezachwiania powodów sankcji odmówiono, nie ma się co Panowie dziwić, jeśli dziś Reprezentacja kraju z większą postępującą ostrożnością, niechęcią narażać na swank swojej powagi.

Muszę podnieść Panowie ważny moment finansowy, czy siła podatkowa, dziś tak przeciężona, potrafi sprostać tym zadaniom, jakie spada na nią po dokonaniu reformy gminnej? Ja sądzę, że w ramach dzisiejszych obowiązków ustaw, które może są niedokładne, niejedno da się przecież w praktyce administracyjnej przeprowadzić; nie wyczerpano wszystkich środków. Nowe uchwalone do §§. 102 i 107 ust. gm. chociaż zawiodły wielkie nadzieje, zdaje mi się jednak, że dodatnie przynieść mogą rezultaty, jeżeli potrafimy należycie wykorzystywać wszystkie środki, w kierunku nadzoru władz autonomicznych nad gminami. W niepowodzeniu wyżej przytoczonych przezeńmi nowel nie należy jeszcze widzieć, że cała ustawa gminna się złę. Przy sposobności podnoszę myśl, czy też nie należałoby ustawę o Reprezentacji powiatowej poddać także rewizji? Czy kontrole i lustracje gmin przez Wydział powiatowy są dziś należycie wykonywane? Czy gminy czują opiekę nad sobą w tym stopniu, jakby one czuć powinny? Czy wójtowie w zawilższych sprawach we wszystkich Wydziałach powiatowych znajdując tego, który ich objasni i poparł? O większej części Rad powiatowych tego niestety powiedzieć nie można. Należałoby tedy przedewszystkiem domagać się zmiany w tym kierunku, ażeby Rady powiatowe miały większy obowiązek nadzoru; żeby Wydział krajowy wobec Rad powiatowych, a Wydział powiatowe wobec gmin były więcej gospodarzami, aniżeli czysto urzędami. Czy wszystkie Wydziały powiatowe postępowaly dość energicznie w gminach, ażeby ład wprowadzić? Czy Wydział krajowy wobec Rad powiatowych sam występował z własnej inicjatywy? Ogranicza się niestety Wydział krajowy na okólnikach i rozmaitych polecających pismach; do niedawna występował tylko tam, gdzie Rada powiatowa zażądała. Punkt więc ciężkość złego leży nie w zdłiwym ustroju samej gminy, ale w braku kontroli nad nią i należytego wykonywania poleceń i przepisów. Wydziały powiatowe jako organy, wykonywujące uchwały Rad powiatowych, powinny występować energicznie jak dotąd wobec gmin, niebojąc się utraty wpływu jakiegos, powinny lustracje gmin systematycznie przeprowadzać, a wtedy iż z dzisiejszą ustawą da się ulepszyć ład administracyjny w gminach. Na usprawiedliwienie Wydziałów powiatowych muszę powiedzieć, że brak im ukwalifikowanych i zdolnych urzędników, więc w tym kierunku należałoby coś zrobić. Trudno żądać od człowieka, który ukończył studia, ażeby się poświęcał bez widoków awansu. Potrzebaby więc przedników Wydziałów powiatowych związać w jeden etat z urzędnikami Wydziału krajowego, a tym sposobem powstałyby dla nich widoki awansu a zachębeniem tem, z większą energią i gorliwością wypełniali swoje obowiązki, zapoznali się z praktyką i wymaganiami Wydziału krajowego, a na odwrót ci sami urzędnicy przeszedłszy przez praktykę w powiatach, nabraliby znajomości potrzeb i braków naszego samorządu. Zdaje mi się, że gdybyśmy w tym kierunku w ulepszeniach poszli, wszelkie skargi na dziś obowiązujące ustawy, ustałyby.

Przechodzę teraz do spraw finansowych kraju. Jak wiadomo Panom, pewne grono posłów,

do których i ja należałem, jakkolwiek nie było przeciwnem zasadniczo konwersji długu indemnizacyjnego, w każdym razie w uchwaleniu i wykonaniu popiech za najmniej wskazywało. Mieliśmy uzasadnione powody do twierdzenia, że jakkolwiek uznajemy pewne korzyści konwersji, żadną miarą nie mogliśmy się zgodzić na to, żeby pora była odpowiednią, a sposób do jej przeprowadzenia właściwy, a pragnęliśmy, żeby kraj w pełnej mierze przynajmniej skorzystał z pomyslnego targu pieniężnego. Że mieliśmy słusność, jaskrawe na to mamy dowody. Jeśli Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, konwertując 75 milionów zł., a więc sumę wyższą o 45 milionów, będąc nadto w trudniejszych warunkach, bo związane dawnym układem z Bankiem dla krajów koronnych, zdołało przecież 4 1/2% listy zmienić na 4% po konkursie 96 75 zł. za sto zł. 4% listu zastawnego, to kraj, konwertując dług indemnizacyjny 5% na oblig 4%, uzyskał tylko 91 50. Gdybyśmy nawet przyjęli, że list Towarzystwa kred. jest sympatyczniejszym i mógłby reflektować na wyższy kurs, to w każdym razie obliczając umiarkowanie tylko po 94 zł. za 100, niemal 800.000 zł. wskutek konwersji kraj stracił. Dziś rzeczywiście istnieje jakiś prąd, by wszystkie, chociażby ważne sprawy, w szybkim załatwić tempie bez przygotowania, czego smutne już dzisiaj mamy następstwa, bo wiele spraw zostało spazczonych lub źle przeprowadzonych. Dość wspomnieć sprawę organizacji sprzedaży soli, która jeśli chroma, to dlatego, że ją za szybko Wydział krajowy w życie wprowadził — mam jednak nadzieję, że ona wejdzie może na właściwe tory i że Wydział krajowy potrafi unąść następczące się dziś trudności, których przedtem zupełnie nie przewidział.

Po dokonaniu konwersji indemnizacyjnej program finansowy naszego Kraju nie przedstawia się, Panowie, znovu tak świetnie, jakby się zdawać na pozór mogło; rozwały się złudne nadzieje tych, którzy twierdzili, że po konwersji, otworzy się dla kraju źródło milionów, z których będzie mógł czerpać na inwestycje. Łatwo rzeczą podobne hasła: że będziemy mogli inwestycje przedsiębrać na szerokie rozmiary z jednej strony, a zniżyć krajowe dodatki do podatków z drugiej strony.

Są to czeze hasła nowej ery, a kto nie jest ich zwolennikiem, kto nie zadowala się chwilową popularnością, lecz chciałby iść trwałą drogą, ten widzi jasno, że kraj nasz nie jest jeszcze dojrzały, skoro takie hasła przyjąć się mogą. Niechęć zniżyć Szanownych Panów cyframi, krótko, niezbitie przedstawia fakt, za które zupełną biorę na siebie odpowiedzialność.

Wskutek układu, zawartego, po uchwaleniu konwersji, że skarbem państwa, okazało się, że z obopólnych po 5% obliczonych pretensji skarb państwa winien jest skarbowi krajowemu 6,632,948 zł. 57 ct. Ten dług skarb państwa na rzecz kraju rozłożony na 20 kwartalnych z góry płatnych rat z oprocentowaniem 5 od sta, przedstawia roczny dochód dla skarb krajowego (jako zwrot) w wysokości 1,488,935 zlr. 20 ct., tak, że ten dochód w corocznych budżetach poczynszy od 1893 r. lecz tylko do końca 1897 stale może być prelininowany.

Budżet krajowy będzie miał tedy przez 5 lat stały dochód niemal po 1 1/2 miliona. Jeśli zastanowimy się nad zasadniczą uchwałą Sejmu, że wszelkie nadwyżki budżetowe przedewszystkiem obracać będą mają na spłatę innych długów krajowych, które przeszło sumę 10 milionów, wynoszą — jakąż wartość będzie mieć wobec tej zasadniczej uchwały sejmowej polecenie, by Wydział krajowy poczynszy od r. 1894, przy układaniu preliminarzy krajowych przedewszystkiem nie to zwracał uwagę, że zwykły budżetowe mają nietylko iść na spłatę długów, ale służyć także na to, by przyjsć w pomoc opodatkomym i zniżyć dodatki krajowe. Jestto, Panowie, niezem innym jak tylko rzuceniem popularnego hasła, bo jeśli niedawno zacięta toczyła się walka w Sejmie o podwyższenie dodatków o 3 centy, to dziś czyniąc zadose humanitarnej uchwały sejmowej i zniżając dodatki krajowe na krótki bardzo czas, byłibyśmy w sprzeczności z zasadniczą uchwałą sejmową, która żąda przedewszystkiem splacenia długów krajowych.

Gdyby w tych pięciu latach stale nadwyżki budżetowe mogły być tak znaczne, iżbyśmy mogli nietylko spłacać długi krajowe, ale i znacznie zniżyć dodatki krajowe, to byłym zwolennikiem tego wniosku, ale skoro nadwyżki z wszystkich lat pięciu zgola nie mogą wystarczyć nawet na spłatę dawnych długów, to muszę wyznać, że stawianie takiego wniosku jest co najniżej niestowimem i nie ma najmniejszej wartości. Nie ma się co dziwić, że przeciw tak popularnemu wnioskowi nikt wystąpić nie mógł, jednakowoż kto się głębiej zastanowi, ten widzi, że jest on tylko popularnym hasłem. Ciekawszą jeszcze jest rzeczą to, że wniosek ten wyszedł od tych właśnie, którzy

będąc rzeczywiście tylko sforsowanymi zwolennikami konwersji, nazwali ją „ciężką ofiarą“. Rzucono popularne hasło w kraj na to, ażeby wykażać, że nawet dla opodatkomym konwersja przedstawiać może korzyści, skoro w tak świetne postawi kraj położenie, że będziemy mogli i długi spłacać i ulgi opodatkomym przynieść. Miałem sposobność czytać nawet pismo, które wychwalało ten wniosek, a gdy go chciało poddać krytyce, uważano za stosowne ją zaniechać dla poszanowania osoby samego wnioskodawcy. Jeśli więc jest rozczarowanie, to z pewnością nie po naszej stronie; jeśli nie sprawdzą się wielkie nadzieje co do prowadzenia polityki inwestycyjnej na szerokie rozmiary, to także nie nasza w tem wina. Jeśli zaciąga się dług na cele produktywne, których rezultaty dadzą się udowodnić, jestem zwolennikiem zaciągnięcia nawet długu, ale zaciągnięć długi na inwestycje problematycznej wartości, na które łatwo jest zmarnować pieniądze, nie odpowiada moim zapatrywanom. Jeżeli już konieczne mamy się dopatrywać korzyści z konwersji powstaje, to chyba w tem, że już nas posłów mniej będzie głowa boleć, żeśmy już wyszli z polityki finansowej, bledowania z dnia na dzień, żeśmy zadali lekarstwo Kraju, które jednak nie leczy go radykalnie — za pewniła ona mu przynajmniej spokój na lat kilka.

Na zakończenie muszę Panom jeszcze przedstawić sprawę, najbardziej nas rolników obchodzącą, która w Sejmie inaczej powinna być traktowana niżli dotychczas. Nim jednak o tem mówić zacznę, przedstawę Panom moje i moich przyjaciół politycznych stanowisko.

Nauczeni doświadczeniem i przylgając się całej dotychczasowej działalności Sejmu w kierunku regulacji rzek i melioracji rolnych, dostrzeżemy niestety, że kraj nasz z marnował już znaczne sumy. — Nie nastąpiło to ze złej woli, bo Reprezentacja kraju najszczerze miała zamiary, Wydział krajowy rzecz badał sumiennie — ale mimo to grosz publiczny został w znacznych nawet sumach zmarnowany, szczególnie tam gdzie regulację tylko górna część rzeki, pozostawiono część średnią i dolną w dżkim stanie. — Być może, że dla właścicieli gruntów, przy górnej zregulowanej części rzeki położonych, wynika stąd korzyść, ale właścicielom gruntów, położonych nad średnią i dolną częścią rzeki wyrządzono szkodę daleko większą od tej, którą by byli doznali, gdyby całą rzekę w dżkim pozostawiono stanie. Jako przykład przytoczę bogatą Francję, która obrzynie sumy zmarnowała na regulację rzek i Tyrol, na który skarb państwa w celach regulacji tyle grosza wydała, a mimo to przy nadmiernych opadach, rzeki ogromno wyrzadziły szkody dlatego, że regulacje nie były racjonalnie prowadzone. Nawet powszechnie cytowany Pad (we Włoszech), jako rzeka rzekomo racjonalnie zregulowana, i Ren, także znacznemi regulacjami sumami, nie wykazują tak świetnych rezultatów i udowadniają poniekąd, że regulacje same przez się nie zagodzą wylewów w tym stopniu, jak po nakładach spodziewać się należało.

W programie prac sejmowych wysunięto budowę wodne na plan pierwszy, a melioracje rolne do niedawna, a może i teraz nawet pozostają jeszcze na planie drugim. Nie myślę krytykować tego programu, wydaje mi się on nawet racjonalnym, bo nieraz nie ma co i mówić o melioracji gruntu, gdy rzeka, której dotyczy, nie jest zregulowaną, jednakowoż rozdzielić należy te dwie kwestye, gdyż melioracje rolne, pojęte w właściwym znaczeniu, powinny być zupełnie odrębnie od budowli wodnych traktowane. — I tak proszę Panow, gdy wpłynął do sejmu cały szereg petycji ze wszystkich oddziałów Towarzystw gospodarskich z całego kraju w celu wykonania melioracji rolnych w szerszych rozmiarach, miałem dyskusję z refrentem Wydziału krajowego, i zamierzałem nawet wystąpić w Sejmie z odpowiednim wnioskiem, jednak refrent sam, uznając trudność moich wywodów, wniósł w Sejmie, by sprawozdanie Wydziału krajowego, co do utworzenia oddziału melioracyjnego przy Banku krajowym odeślano zażsta, nie jak pierwotnie zamierzono do komisji bankowej, lecz do komisji gospodarstwa krajowego. Ja z mej strony przywiązywałem wielką wagę do tego, bo nie chciałem, aby sprawy rolnicze traktowano czysto ze stanowiska finansowego, ale przedewszystkiem ze stanowiska gospodarstwa krajowego. — Nie ludziem się, wcale nie miałem nadziei, żeby komisja gospodarstwa krajowego miała zaraz przedstawić już program gotowy. Przy tej sposobności nie mogę zataić zdziwienia, dlaczego krajowa komisja rolnicza, zapytana przez Wydział krajowy o opinie, wyraziła się, że sprawa melioracji gruntowych i organizacja potrzebego kredytu, nie jest dziś jeszcze sprawą aktualną. Temu zaprzecza jednak silniejsza opinia, bo opinia wszystkich rolników kraju naszego, która się w licznych petycjach domagała, by nasza Reprezentacja przysłała przecież raz już w pomoc rolnikom tym sposobem dała im możność wypełnienia należycie swoich obowiązków wobec kraju, państwa

i społeczeństwa (Brawa i oklaski). — Akcja samodzielnego Sejmiku w tym kierunku nie może być wydatną, jeżeli skarbu państwa nie udzieli zdecydowanie większej niż dotąd pomocy, i dlatego wracam się do mego przyjaciela politycznego naszego posła do Rady Państwa, aby wolał zechciać wysłuchać potrzeb naszych, poparł je skutecznie, zwracając uwagę sfer decydujących, że kraj nasz, z którego skarbu państwa wyciąga 80 milionów, otrzymuje na swoje potrzeby sumy nieznaczne.

Z tą sprawą łączy się sprawa bardzo ważna, sprawa kredytu melioracyjnego, bez którego o melioracjach na szersze rozmiary myśleć nie można. Sprawa ta jest dziś przedmiotem ogólnej dyskusji. Sprawa ta powinna być także przedmiotem szczególniejszego zastanowienia się naszej Reprezentacji krajowej.

Sprawa kredytu melioracyjnego nigdy nie była tak traktowana, jak na to zasługuje. Już w r. 1878 Wydział krajowy przedstawił Sejmowi projekt finansowy do pożyczki 5 milionowej na melioracje rolne, Sejm jednak nie uchwałił ostatecznej ustawy, przytem jednak znowu przewodniczącemu zasadą, by w programie prac melioracji ogólnych, budowlę wodne wysunąć na plan pierwszy. Aby sprawę kredytu melioracyjnego we właściwym przedstawić światło i wykaazać Reprezentacji, czego się rolnicy kraju od niej domagają, potrzeba przedewszystkiem wykaazać, że nie ma obawy, by Kraj zeszedł ze swego finansowego programu, jaki sobie wytknął, że nie potrzeba konieczności milionów, by przyść w pomoc rolnikom, że wystarczają skromniejsze sumy na subwencjonowanie różnych działów melioracji rolnej. Znaczący przytem muszę, że z całą tą sprawą czekać, aż do chwili, gdy projektowana państwowa ustawa melioracyjna wejdzie w życie, cieszyć się nadzieją, uważać za rzecz zgola nieuzasadnioną. Przypnąc, że państwowa ustawa melioracyjna, mogłaby może nadać korzystny kierunek, mogłaby być nawet i pożyteczną lewą, jako zapewne poświadczy posel nasz do Rady państwa, że wiele bardzo ustaw zalega w komisjach Rady państwa, a ten sam los spotkaćby musiał, ustawę melioracyjną, zwłaszcza, że takowa naruszyć musi ustawę cywilną, ustawę wodną, i hipoteczną i inne. Stojąc więc na stanowisku czysto praktycznym, uznając w pełni potrzebę szybkiej pomocy rolnikom, jestem stanowczo zdania, że wyeczekanie na państwową ustawę jest nie właściwym, odwlekać całą sprawę ad calendas graecae. Nie twierdzę bynajmniej, by w kierunku melioracji, Sejm nasz nie się zdzielał, owszem uznaję że od niedawna tendencją i opinią większości Sejmiku jest bardzo przychylna w wspieraniu rolników. Od lat kilku np. Sejm nasz subwencjonuje fabryki rurek drenarskich, tworzy ekspozytury melioracyjne w kraju, urządza kursa dla dozorców melioracyjnych w Wydziale krajowym, udziela stypendy dla inżynierów w celu dalszego kształcenia się w technice melioracyjnej.

Jakkolwiek więc Reprezentacja nasza nie zaniedbuje wcale tej ważnej sprawy, jednak znajduje się ona jeszcze zawsze w stadium przygotowawczym, a sądzę, że już przecie raz należałoby akcję przyspieszyć i rozszerzyć. Do niedawna nasz Sejm, złożony w przeważającej części z rolników, nie popierał prawie zupełnie rolnictwa, być może z pobudek nawet i szlachetnych, a mając nieraz dostateczne fundusze na popieranie najrozmaitszych działów ekonomicznych w kraju, najmniej wydawał na cele rolnicze. Pociągającą jest jednak tendencją lat ostatnich. — Uchwalono: przeznaczenie funduszu domowego na stały fundusz pożyczkowy dla popierania przemysłu rolniczego w sumie dość znacznej, przeszło 122.000 zł.; uchwalono, dzięki silnemu poparciu dzielnego referenta ks. Adama Sapieży ustawę hodowlana, uchwalono fundusz 50.000 zł. na subwencjonowanie obór zarodkowych i premiowanie hodowców, uchwalono wstawić przez lat 10 do budżetu krajowego rocznie po 30.000 zł. — Jest to do wodom, że Reprezentacja nasza myśli o rolnikach i zajmuje się ich losem.

Niepodobieniem jest przedstawić Panom wyczerpująco wszystkie sprawy sejmowych. — Poruszyłem tylko sprawy najważniejsze, i zaznaczyłem stanowisko, jakie w nich zajęłem. Wielkie znaczenie przywiązuję do Zgromadzenia naszego i proszę Panów, byście w razie potrzeby zażądali odemnie bliższych wyjaśnień, a zaznacząc przytem i własne zapatrywania, wskazać mnie zechcieli kierunek, w którym zechcielibyście sobie Panowie, abym i silniej wystąpił i działał. (Głośnie brawa i liczne oklaski).

W dyskusji zabierali głos: **P. Dr. Bieliński.** Oświadczam się zgóry za udzieleniem wotum zaufania posłowi naszemu i wyrażeniem podziękowania za jego gorliwość i pilność, a jeśli wypowiem tu swoje zapatrywania, to nie za wotum informatywne pragnę je uważać, lecz chcę poruszyć sprawy, które domagają się załatwienia i poparcia.

Dla nas dziś punktem wyjścia powinny być sprawy ekonomiczne, tymczasem one, jakkolwiek częściej podnoszone, schodzą na plan drugi, a później okazuje, że właśnie o tę ekonomiczną stronę rozbijają się usiłowania nasze. Ustawy choćby najlepsze nie zarządzą złemu, potrzeba podnieść rolnictwo, które stanowi podstawę przemysłu i handlu, do czego najdzielniejszym środkiem jest stworzenie kredytu melioracyjnego. Sprawa ta dotychczas nie przyszła na porządek dzienny, a załatwienie jej najwazniejsze jest rzeczą konieczną.

P. Mierzyński zgadzając się z wywodami p. posła, polecił gorąco załatwienie sprawy reformy gminnej.

P. Matkowski. Wprowadzenie nowych ustaw w kraju naszym napotyka na ogromne trudności, powinno się zatem jak najprędzej tworzyć ustawy i przy zmianie istniejących, a mówić

o reformie ustawy gminnej, być bardzo ostrożnym, jak to słusznie nasz poseł także nam to powiedział. Kwestya regulacji rzek powinna być ściśle oddzielną od melioracji gruntowych, bo te dwie sprawy wzajemnie się splączają, jako nasz poseł także dobrze rozumie. Polecam i proszę o zajęcie się regulacją rzek, bo wylewy w kraju, podkopują jego dobrobyt. Za wielki błąd programu o melioracjach uważałem system udzielania subwencyj drobnych, bo w gospodarstwie społecznym nie ratuje sytuacji subwencja 200 lub 300 zł., ale ułatwienie kredytu. Należałoby się także postarać o to, by biura melioracyjne Wydziału krajowego więcej posiadały sił technicznych, których brak często uczuwać się daje. (Brawa i oklaski).

P. Edmund hr. Dzieduszycki. Stawiam interpelację, czy w bliskiej przyszłości uregulowana zostanie kwestya drogowej ustawy, która dzisiaj tak trudną jest do wykonania i czy dzisiejsze szarżarki zastąpione będą opłatami w gotówce.

P. Świdrygiełło. Stawiam interpelację, czy na najbliższej sesji sejmowej podniesionym będzie wniosek posła Skalkowskiego do do zniesienia opłaty 2000 zł., którą nowe gorzelnie opłacać muszą.

P. Mierzyński. Upraszam p. posła o podniesienie w sejmie myśli spożytkowania sił z zagranicy, a mianowicie technik melioracyjnych.

P. Dr. Bieliński. Dochodził słuchy, że w Wydziale krajowym jest nieobsadzonych dwanaście posad inżynierów melioracyjnych. Ponieważ są to technicy, którzy muszą posiadać wykształcenie gospodarcze, praca ich jest zmuszona, a awans dla szesnastu ich liczby ograniczony, dzieło się temu nie można. Aby złemu zaradzić należałoby ich chociaż dotować, inaczej bowiem wybiorą oni służbę rządową, gdzie mają awansu szybszego nadzieję.

P. Klemens hr. Dzieduszycki. Spełniając mój obowiązek jasno określić muszę stanowisko, jakie zajmuję z moimi przyjaciółmi politycznymi w sprawach przez Panów poruszonych. Zaczęć od ustawy gminnej.

Zaznaczyłem już, że wnioski komisji gminnej przez Sejm uchwalone dążą do tego, aby reformę, jeśli takowa okaże się konieczną, dla pewnych tylko przedsięwzięć i dla administracji publicznej, projektowaniem jest, stworzenie zbiorowej organizacji autonomicznej złożonej z dzisiejszych gmin i obszarów dworskich, — Ponieważ ja i sejmowa grupa, do której należę na przekonanie, że przedewszystkiem poręczonym zakresem działania przedzielenie są tak gminy jak obszary dworskie, na coutyjską władzę i rządowe i autonomiczne, przeto zależy nam przedewszystkiem na tem, aby Wydział krajowy stosując się do uchwał Sejmu, ten dział administracji w programie przyszłej organizacji na plan pierwszy wysunął. Sprawą tą, zwłaszcza w ostatnich czasach, bardzo się zajmowałem, w Kołach sejmowych poruszałem, chociaż być może, że w ciągu naszego autonomicznego życia sprawa ta w niejednej tkwiła głowie. — Stwierdzić tu muszę, że poręczony zakres działania ma charakter więcej narzucony i jeśli w gminach prawidłowej jest wykonywany od własnego zakresu, to dzieje się to tylko pod naciskiem, jaki przysługuje władzom rządowym. Cierpi na tem oczywiście własny zakres działania gminy, wszelki nadzór władz autonomicznych w kierunku nadzoru gmin jest krepowanym, nie mając oczywiście egzekutywy przysługującej rządowi. Jeśli ten dział na pierwszy plan wysunąć zdołamy, a mam nadzieję, że niejednemu głos w Sejmie za tem się oświadczy, to przyjąć do niego można i inne działy administracji, dziś nie należące do kompetencji.

Przyznaję się, że za rozszerzeniem zakresu działania tej przyszłej organizacji zbiorowej musimy być nadzwyczaj ostrożnymi, przy sposobności wypowiedzieć opinie, że wolimy do autonomicznych działów wprowadzić więcej nadzoru władz autonomicznych niż rządowych; pragnięmy jak najmniej przekazywać wprost tych działów najniższemu organowi, bez ściśle określonego nadzoru władz autonomicznych. — Sądzę, że to wystarczy na zamarkowanie, że jakkolwiek już więcej inklinuję do wniosku posła Pilata, to tylko o tyle, o ile Komisja gminna, a za nią Sejm się oświadczyli. Są bowiem różnice pomiędzy wnioskiem Pilata, a wnioskiem, jaki komisja gminna Sejmowi przedstawiła, bo we wniosku komisji jest z naciskiem wypowiedziane należące się obszarowi dworskiemu stanowisko obok odrębności gmin pod względem zarządu majątkiem i korzystania z dobra gminnego, dla utrzymania harmonii społecznej, — a we wniosku Pilata sprawa ta nie jest dość silnie zamarkowaną; jemu chodzi przedewszystkiem o uproszczenie administracji, a my nie możemy zejść ze stanowiska, jakie nam się z historycznych względów słusznie należy.

Co się tyczy spraw melioracyjnych niewiele potrzebuję mówić, bo zapatrywania wyrażone zupełnie są zgodne z moimi, ale czy sprawa kredytu melioracyjnego załatwioną zostanie zupełnie po myśli p. Bielińskiego zapewnić tego nie mogę, chociaż przyrzekam, że będę je gorliwie popierał.

Co do regulacji rzek także podzielałem zapatrywania Panów w zupełności równo, jak i co do melioracji gruntowych. — Zaznaczyć jednak muszę, i o tem zapominąć nie możemy, że dopiero kilka lat minęło, jak Sejm uchwałił organizację krajowego biura melioracyjnego, jakożby organizację ekspozytur melioracyjnych, trudno więc żądać, ażeby one rozwinąć mogły w tak krótkim czasie szeroką działalność, i poruszone czynności wykonywały w szybkim tempie, co zresztą wobec podniesionego nawet przez Panów braku sił technicznych, byłoby rzeczą nie podobną do spełnienia. Uzasadniona Panowie jest myśl o techniku-

do studiowania specjalnie nauk dotyczące budowy wodnych i melioracji rolnej — gdyż rzeczywiście pole to niewdzięczne. — Stwierdzić muszę, że żaden inżynier nie może wziąć na siebie odpowiedzialności, że racjonalnie nawet wykonane budowle wodne, będą bezwzględnie odpowiedzialnie. — Inżynier-budowniczy, budując domy — chętnie weźmie na siebie odpowiedzialność za dobre wykonanie budowy — i temu działowi budownictwa technicy w przeważnej liczbie się oddają. — Stąd pochodzi dlaczego jest taki brak inżynierów w technice melioracyjnej wykształconych.

Co do ustawy drogowej, o którą interpelował p. Ed. Dzieduszycki przypominam Panom, że ustawa ta obowiązuje dopiero od r. 1887, że uchwalono ją po całym szeregu lat przedwstępnych mozolnych studiów, nie zapominajmy, że z tego niekonieczna potrzeba szukać w ustawie samej, ile może w jej zrozumieniu i wykonaniu. A już co się tyczy zmiany prestatyji w naturze na pieniądze, muszę powiedzieć, że sejmowa komisja drogowa przeciwna była na teraz zwłaszcza, zmianie na pieniądze z różnych powodów, już dlatego, że niewiadomo było, kto by miał tym funduszem zarządzać, bądź to dla innych wątpliwości, z którymi się liczyć należało. Dziś więc żądać zamiany prestatyji w naturze na pieniądze nie jest jeszcze na czasie. W każdym razie stwierdzić możemy, że żadna może ustawa w tak krótkim czasie tak znakomitych nie wydała owoców, jak ustawa drogowa, a jeśli jest może nie dość jasną, to istniejące w tym względzie przepisy, wydane przez Wydział krajowy, wszelkie usuwają wątpliwości.

W odpowiedzi p. Świdrygiełła muszę powiedzieć, że sprawa podniesienia przemysłu rolniczego w szczególności sprawa ulg dla nowych gorzeli była także w Sejmie traktowaną. — Wniosek posła Skalkowskiego zmierzal do tego, by wezwąć rząd do zniesienia taksy 2000 zł., którą gorzelnia nowa w inną jest uiszczać.

Otóż uchwała co do zniesienia tej taksy zapadła rzeczywiście w Sejmie, odniesiono się do rządu, jednak niestety dotychczas podobno pozostało bez skutku.

W końcu muszę stwierdzić, że ja i Kółko posłów do którego należę, odziedziczyliśmy te idee i zasady, jakeimi się dawniejsze centrum sejmowe kierowało, a jak Stawom p. Matkowski jako były poseł i członek dawnego centrum mogę stwierdzić, nasze postępowanie dzisiejsze jest odbiciem postępowania posłów dawnego centrum.

Jeśli centrum dawno więcej może zdziałało od nas, to inna sprawa dzisiejsze stosunki są zupełnie inne, ale dziś my postępując tak, jak dawne centrum, w tym samym idziemy kierunku i jego trzymamy się przeważnie.

Zgromadzeni wyborcy przez powstanie z miejscie wyrazili jeszcze raz uznanie swoje sprawodawcy posłowi hr. Klemensowi Dzieduszyckiemu.

Pan Eugeniusz Abrahamowicz poseł do Rady państwa.

Stanowni Panowie!

Pierwsze słowa moje do Was niech będą słowami szczerze podziękująco za to, żeście byli łaskawi zgromadzić się na nasze wczorajne w tym wyjątkowo trudnym roku dla rolników, kiedy wiało i mroziło z pod śniegu wychylające się rośliny, a lato na zbrane plony całorocznej pracy, kiedy wzebrane wody przestrach nosiły ludność, a huk rzek wzebranych przypominał nam kwestję ich regulacji. W tym wyjątkowo trudnym roku poświęcenie się Wasze sprawie przysługującej szczerze zasługuje uznanie.

Sprawozdanie poselskie Panowie, — przed wyborami nie jest rzeczą łatwą. Trzeba mówić o sytuacji, która była, która się zmieniła i która może się jeszcze zmienić. Trudno mówić o faktach, które budziły nadzieję, wywoływały obawy, które nie żyją i zmienić się mogą; a jednak następstwa za sobą pociągają nas, potrzeba odzwierciedlać w duszy słuchaczy wszystkie wrażenia, które budziły się w chwili, kiedy te wszystkie sprawy się działy, a jest to rzecz nielata. Proszę więc o wyrozumiałość dla sprawozdania, które rozpoczynam o późnej godzinie, po pewnym znuczeniu słuchaczy.

Jak wiadomo, poprzednia Rada Państwa niedopięta ustawa określonego jej kresu żywota, została przedewszystkiem rozwiązana. Przyczyny, które spowodowały rozwiązanie jej, rozmaite, — zdaje mi się jednak, że z głównych przyczyn, winiem podnieść: usposobienie poprzedniej Rady Państwa pod koniec jej żywota, usposobienie, manifestujące się raczej w kierunku krytyki, wzajemnego zwalczania się, niż w siłę i moc uczynienia czegoś dla dobra ogółu. Rozgoryczenie i rozamiętnienie w tej Radzie Państwa było dominującym.

Z drugiej strony klęska i porażka stronnictwa starościechów przy wyborach do Sejmu czeskiego, musiały wszędzie to przekonanie wyrobić, że z tem stronnictwem, stanowiącym część integralną dawniejszej większości, na której się rząd opierał, rząd iść dalej nie może, bo wielki wyłom w tej większości wytworzonym został. To mniemano zwrócić uwagę rządu na inne stronnictwo, dotąd wobec rządu stojące w skrajnej opozycji na stronnictwo lewicy, której zachowanie się zapowiadało rządowi, że ono chce porzucić swoje stanowisko fakcyjnej opozycji, że chce wyjść z poza wałów, z których pierwwej pociśki na rząd rzucało i chce przystąpić do prac, dotyczących spraw ogółu, spraw gospodarczych i społecznych, domagających się załatwienia w Austrii. Takie też oświadczenia to stronnictwo bądź to w organach publicznych, bądźto przez reprezentantów swoich dawalo rządowi.

Proszę uwzględnić dalej fakt przymierza niemiecko-austriackiego, niezwykle wzrost potęgi rosyjskiej i coraz jawniej uwidoczniające się jej dążności imperatywne, przede wszystkim, —

telnego zachodnio-europejskiej cywilizacji. Dalej zwycięstwo stronnictwa Aksakowa i Pobiedonossewa, wypowiedzenie wojny wszystkiemu, co chrześcijańskie a katolickie, grożące wskutek tego całej kulturze europejskiej, kokietywanie tego stronnictwa z Francją — to wszystko spowodowało sojusz niemiecko-austriacki. Sojusz ten przy poprzestaniu przez siebie wyluszczeniach stosunkach, jeśli Panowie jeszcze uwzględnią, zachowanie się stronnictwa, które objęło dziedzictwo po starościechach, musiał wysunąć narodowość niemiecką, zajmującą już wybitne stanowisko, jeździe bardziej naprzód. Reasumując to wszystko, można powiedzieć, że dla lewicy jedynie — Radę Państwa rozwiązano. Jestto objaw zarówno w życiu publicznym jak i prywatnym często się zdarżający, że powody i przyczyny pewien fakt wywołujący, nadają mu odrębne piętno swoje. Jestto, jak w życiu prywatnym, jeśli kto ożeni się dla zysku lub miłości, to osoba z którą się żeni, pewien wpływ na stosunki jego gospodarze także wyrzucić musi. Dlatego jeśli Radę Państwa rozwiązano dla niewielkiej lewicy, niedziw że wyszła z nowych wyborów Rada Państwa musi na siebie nosić cechę kultywowaną przez niemiecką lewicę.

A teraz, jak poprzednik mój, przedstawiam Panom charakterystykę głównych stronnictw Rady Państwa. Nie mam pretensji, by była ona wyczerpująca i trafna, ale będę się tak starał ją skrócić, jak sam doznałem wrażenia, bo w tym razie rzec się ma jak w opisywaniu podróży, kiedy ten sam kraj przez rozmaitych podróżników różnie bywa przedstawiany.

Niektóre stronnictwa biorą nazwę z historycznej przeszłości; za taka historyczną reminiscencją muszę uważać nazwę niemieckiej lewicy liberalnej. Miłość wolności tak wszystkie narody państwa austriackiego przedkłada, że rewindykować ją dla jednej narodowości, dla jednego stronnictwa, jest co najjużej anachronizm. W Niemczech minęły czasy, a u nas przecież nie istniał nigdy, w którychby ryccerstwo ucieleśniało wolność, a miast jej bronili, dlatego ta nazwa, to arogowanie sobie par excellence wolności przez niemiecką lewicę, przypomina mi coś z definicji starego szlachcika, który zapytany, na co są żołnierze, odpowiedział: na to aby się egzer cytowali.

Otóż ci ryccerze wolności liberalnej lewicy także tylko te racje bytu mieć mogą. Niemiecką lewicę reprezentuje świat finansowy, świat giełdowy, przemysłowy, bogate mieszczaństwo, czynniki gospodarze, opierające kapitałem przeważnie, znajdujące swój plon gospodarczy w procentach. Ziemia daje rentę, procent a renta są to owoce prawdy własności, ale tak różne, jak źródła, z których swój początek biorą. Ażeby była renta, potrzeba ziemi, pracy i słońca, a ażeby był procent potrzeba, aby była potrzeba kapitału a jest to wtedy, gdy słońca jest jak najmniej, kiedy bieda w polu. Różne więc są interesy gospodarze, które my reprezentujemy, od interesów niemieckiej lewicy. Jeden przykład: Podniósł Szan. p. Bieliński, że zboże coraz tańsze. To jest fakt. Według statystycznych dat pewnego ekonomisty angielskiego, spadła w ostatnich dziesięciu latach cena cerealiów w Anglii o 22%, a cena żywności o 15%. To są wszystkie skutki droższej siły kupna złota. Świat gospodarczy bankrutuje na walucie złotej, bogata Ameryka zbankrutowała, a p. Plenar w mowie swojej żądał jak najszybszego wprowadzenia waluty złotej. Nie miłość więc wolności dzieli nas od niemieckiej lewicy. Ze tak jest, dość spojrzeć na Niemcy, gdzie do ostatnich wyborów stronnictwo polskie było nieeliczne, ale mimo to w parlamencie byli reprezentanci całej gospodarczej i finansowej, jak u nas; tam nie było już komu wynawiać zapatrywań słowianko-klerikalnej wsteczności, bo tam byli tylko Niemcy między sobą, ale za to reprezentanci lewicy chrześcijańskiemu rolniczo „zatruciem studzien“, tam także rolnikom czynią wyrzuty, że rząd im zrobił prezent z 40 milionów z powodu gorzelni gospodarczych.

Pomimo to, Panowie, i wspólne opinie i cele łączą nas z lewicą, a mianowicie; wspólnie zapatrywanie co do polityki zewnętrznej, wspólna opinia o 115 milionowym sąsiedzie, wrogu naszym i wspólna przeciw niemu potrzeba obrony. Nawet i w wewnętrznej polityce mamy punkty styczne: wspólna obrona własności w ogóle, wobec hasła podnoszonych, że każda własność pochodzi z kradzieży, wobec tych zarzutów, jeden pracuje bez zarobku, a drugi zarabia bez pracy, że wszelkie dzisiejsze urządzenia społeczne gwałtownie muszą być usunięte.

Przechodząc do kłopotów konserwatywnych. Dawni wierni sojusznicy nasi, reszta członków dawnej prawicy nie zmienionej przez ruch młodoczeski, czeska historyczna szlachta, reprezentanci krajów alpejskich, włócznie austriackie, złączeni są w związek klubowy pod przewodnictwem hr. Hohenwarta. Już samo imię tego męża stanu, jego przeszłość, jego przyjaźnie rządu dla kraju naszego, zawsze przyjaźnie zachowanie się członków tego stronnictwa wobec nas, pamięć wiernie dochowanego sojuszu, wspólne zasady uznawania samorządu krajów, dążność do rozszerzenia tego samorządu, zastępstwo w wielkiej części identycznych gospodarczych interesów, nie mogły nas postawić w innym stosunku do tego stronnictwa, jakim był ten, w którym rozstaliśmy się na przeszłej kadencji.

Dla charakterystyki jeden fakt. Pamiętane są Panom słowa Najjaśniejszego Pana wypowiedziane w Jarosławiu, Jego uznanie wypowiedziane krajowi, Jego pochwała naszego Namiestnika. Prasa konserwatywnego stronnictwa z szczerą radością ten akt łaski Monarszej podala, a organa stronnictwa liberalnego miały ten nietakt, przypominając nam krzywdę, mieszając się w cytacje z mowy ministra Steinbacha.

Latwem by mi było mówić o stronnictwie

było, bo miałbym startą formułkę w łacińskim przysłowiu: do mortuis nihil nisi bene.

Klątwa ludom eo morduje swoje proroki; tak mówi nasz wieszcz. To może zbyt tragicznie wyraz, ale deptanie zasług, odmówienie dobrej wiary, odarcie z czci i dobrego imienia dawnych przywódców narodu, takiego patryoty jak Rieger — inni, takim postępowaniem nie jedni są sobie sympatyi przywoływać ludzi. Forma często szorstka, której siła słowa nie wystarczy, a która szuka wyrazu w pięści, forma w złym gatunku domagociono-tatarska szkodzi nawet dobrej sławie. Niezradzkie głośnie objawy sympatyi moskiewskich a ciche glosy protestu, muszą nam nakazywać tę rezerve, ten brak wszelkiej wspólności z tym klubem, który zachowujemy.

W tym stanie rzeczy, gdy żadne z tych stronnictw większości niema, a sojusz z niemiecką lewicą z wyłączeniem klubu Hohenwarta dla nas jest i był niemożliwy, bo nie możemy tych opuszczać, którzy nam tak wiernie aliansu tamto dotrzymywali, a przeciw którym właśnie ten sojusz zwróconym być mógł, gdy dalej interesy nasze gospodarze w wielu rzeczach nie są identyczne z interesami tej lewicy, a zapatrywania teje autonomiczne, są niezgodne z ich centralistycznymi — w tym stanie rzeczy zajęliśmy stanowisko wolnej ręki, ale ręki, w której trzymamy się standardu tradycji narodowej i tej dążności, godzenia interesów kraju z interesami państwa. Znowy program nowy tronowej zawiera przedewszystkiem apel do wszystkich stronnictw, by na razie zawiesiły walki partyjne, by odroczyły zrealizowanie dążności stronnictw, a zajęły się pracami ogół obchodzącymi, sprawami dla całego ogółu społeczeństwa austriackiego równie ważnymi. Mowa ta stawia potrzeby ogółu ponad dążności stronnictw, a to właśnie w dzisiejszej chwili w stosunkach austriackich, nadaje jej największe znaczenie. Mowa ta podnosi potrzebę uregulowania stosunków robotników do pracodawców, ważność rzemiosła i potrzebę pomocy dla tego w gospodarstwie społecznym tak ważnego czynnika, zagrożonego w swoim bycie; potrzebę i ważność melioracyj w gospodarstwie rolnem i niedostateczność odpowiedniego funduszu, do podniesienia gospodarstwa rolnego, i z tem połączoną potrzebę regulacji rzek; potrzebę zajęcia się środkami komunikacyjnymi, zwiększenia ich liczby, ich uporządkowania, jak asanacja stosunków tow. żegluga Dunajowej, potrzebę dalszego upaństwowienia dalszych sieci kolejowych i rozszerzenia upaństwowionych już kolei. Podnosi potrzebę do sprawiedliwego rozkładu podatków, celem ulżenia ciężaru podatkowego gospodarze słabszym a większego obciążenia gospodarze silniejszych — potrzebę traktatów handlowych z sąsiadami państwami, potrzebę zmian sądowniczo-karnych i cywilnych — słowem stawia parlamentowi program prac społeczno-gospodarczych — prace tak ważnych a tak zamierzanych w Austrii, z usunięciem na razie na drugi plan aspiracji polityczno-narodowościowych.

Wobec tych zadań, któreśny za program naszymy prac przyjęli, nie stańmyśmy jednak na stanowisku targu, na stanowisku zasady do ut. des — ale warując sobie przedmiotową ocenę odpowiednich przedłożeń i wniosków, postawo wiliśmy i udzielać naszego poparcia słusznym żądaniom, choćby miały bezpośredniojszy interes dla innych, mając w tem przekonanie, że i nasze żądania ze strony innych stronnictw równie sprawiedliwie traktowane będą.

Zauwam w krótkości przejdę ważniejszą sprawę, dotąd w myśl tego programu przez Radę Państwa załatwioną i nasz udział w załatwieniu tych spraw, dodatni oileśny bezpośredniośny dla kraju uzyskali, obowiązkowy, oileśny odośny wydatkiem na obciążenie budżetu się zgodzi, usilnie Panów proszę nie spuszczać z oka wyżej określonej sytuacji parlamentarnej, że sami większości niema, że aby coś dostać, trzeba netylko tego co bierzcie, lez i tego co daje, trzeba nam poparcia innych i, ażeby na coś przystać, musimy się liczyć i z tem, o ile dotycząca sprawa ma już zapewnioną większość i o ile nam już przez jakie stronnictwo, jakie poparcie także udzielone zostało. Jedynie z tego punktu widzenia nasza działalność sprawiedliwie oceniana być może.

Zaczęć od Wiednia.

Przyjęliśmy przedłożenie rządowe, dotyczące stworzenia nowych środków komunikacyjnych dla miasta Wiednia, zapowiedziane w mowie tronowej a patronizowane przez Naj. Pana.

Wzrost Wiednia, tegoż połączenie z jego dawniejszymi przedmieściami, wymagały konieczności stworzenia odpowiednich środków komunikacyjnych, środków, któreby odpowiadały wskutek tych stosunków zwiększonym potrzebom ruchu, wystarczające dla tego ruchu.

Gdy jeszcze do rządu tych środków komunikacyjnych wzięto także i wybudowanie kanału Dunajowego, przedstawiającego się jako wstępna robota do połączenia Dunaju z Odrą, a w dalszym ciągu z Wisłą, projekt ten był aczkolwiek daleki ale nie niemożliwym, a dla nas tak doniosłe znaczenie mającym, gdy projekt ten przez reprezentantów Wiednia i z tymiśmi ściśle związane stronnictwo całej lewicy, miał jeszcze wskutek przyrzeczonej regulacji Moldawy z góry zapewnione poparcie czeskiej szlachty, gdy miał z góry zapewnioną większość a dla nas właśnie wskutek tego kanału Dunajowego posuwającego nas do zrealizowania nadziei połączenia Wisły z Dniajem i przez wzgląd na rzeczywiste i słuszne potrzeby stolicy państwa, która nam nie może być obojętna.

Potrzeba pocięgnięcia odośnej inwestycji jako słuszne żądanie się przedstawiło, więc zgodziłyśmy się na to przedłożenie rządowe, obciążając nasz kraj w stosunku 13% w udziale wydatków na środki komunikacyjne dla Wiednia.

Zgodziliśmy się dalej na udzielenie towarzystwu żeglugi Dunajowej 5 milionów zapomogi splecalnych w 10 rocznych równych ratach. Gospodarstwo wodno, tak doniosłe w ogóle dla gospodarstwa społecznego, wymaga w kardynalnych swych zasadach, aby tego płynnego elementu było wszędzie w miarę, a nie w jednym miejscu za mało, w drugim za dużo, aby z jednej strony moczary nie jałowily przetrzeć, zresztą urodzajnej ziemi, wylewy rzek nie pustoszyły owoców pracy, z drugiej strony, aby posucha nie umarławiła vegetacji.

Do działu tego gospodarstwa wodnego należy także wyzyskanie przyrodnich sił wody, do celów komunikacyjnych, transportowych.

Uzyskaliśmy upaństwowienie kolei Karola Ludwika, większą liczbę inspektorów szkolnych, wniosek bardzo gorliwie iz wielkim sprytem przez pośła Pinińskiego broniący, uzyskaliśmy ludową koleję Stanisławów-Woronianka, koleję strategiczną wprawdzie ale ważną także dla gospodarstwa, bo będzie pośrednikiem wymiany plodów gór karpackich za niziny, uzyskaliśmy koleję podolskie. Panowie przypomniecie sobie, jakie gospodarstwu krajowemu wyrządziła szkody koleję Karola Ludwika. Kolej ta, wybudowana przez towarzystwo prywatne, obliczona na zysk, na przewóz zboża rosyjskiego na zachód za bezcen, wyrządziła produktiwej rolniej ogromną szkodę. W reprezentacji kraju nierz podnoszono głos, ażeby rząd przeciwdziałał temu, ale działanie rządu było minimalne. Domagaliśmy się więc upaństwowienia koleję Karola Ludwika i to stało się faktem. Za cenę 45. milionów nabyto tę koleję w drodze układu prywatnego 848 km. żelaznej drogi dołączono do sieci koleję galicyjskich. Zwracam uwagę, że delegacja polska śmiało wobec kraju może się powołaa na dotychczasowe zdobycze, ale zarazem delegacja ta ma obowiązki czuwać nad tem, ażeby ręką, która po te zdobycze się wysuwa, ich zabrać nie mogła.

Oto, wiadomo Panom, że wojna cłowa między Rosyą i Niemcami proklamowaną została, i z całą bezwzględnością przez obie strony prowadzona.

Rosya mając zamknięte granice niemieckie, dla eksportu, swego zboża, skierowuje teraz ten eksport na inną drogę na zachód, badźto do samej Austrii, lub przez Austryę dalej. Minister Witte obniżył przewóz zboża na rosyjskich kolejach o 40%, minister handlu opuścił już dla zboża rosyjskiego należność za przeładowanie na austriackich kolejach.

Jeżeliby nasz rząd dla rosyjskiego zboża jeszcze i te koncesyje poczynił, iżby dla zboża z Rosyi przewiezionego a w Austrii na mając zniszczonego, mimo tej przerwy w transporcie „Abgebrochener Verkehr“ z powodu nielenia, i mimo zmiany surowca na przemysłowy produkt, przynął obniżenie przewozu transtowego, to rolnictwu naszemu straszny cios by zadany został. Nasza produkcja ziarna może bowiem jeszcze przy pomocy krajowej i młynarskiej prowadzić walkę konkurencyjną lecz z chwilą gdy młyny nasze zualczyłyby interes w imporcie zboża z Rosyi, wtedy skazany byłby kraj na obniżenie cen i na stagnację w handlu równającą się katastrofie. — Mojem przekonaniem szczególną uwagę winna Delegacja zwrócić na tę sprawę.

Na wstępie mego przemówienia wskazałem na wpływ sojuszu austro-niemieckiego, na formacje stosunków politycznych wewnątrz Monarchii, objawiającego się w większem liczeniu się z stronictwem niemieckiem przez rząd — ale nietylko polityczne ściśle zbratanie, gospodarzwo w wojnie miało on pozostać i nie bez skutku na gospodarzwo stosunki.

Anomalia była, aby nowe trójprzymierze Austrii, Włoch i Niemiec i grupujące się około tego przymierza inne mniejsze państwa, Belgia Szwajcarya, związek państw środkowo-europejskich politycznie ściśle zbratanie, gospodarzwo w wojnie pozostać miało, aby przez gospodarzwo wojnę osłabiali się wzajemnie, niszczyły siły, których w danych wypadkach potrzebabywały miały do dopięcia celów

dla których się połączyły. Pod hasłem tej idei, dla nas sympatycznej, jak sympatyczne nam są cele tego trójprzymierza, zawarto traktaty handlowe.

Nie może trudniejszego, jak doprowadzenie harmonii w interesach gospodarczych. Problemat ten teoretycznie uznawany, w życiu praktycznem nader trudno urzeczywistniany bywa. Stąd nie dziw, że rozmaite grupy gospodarzwo kontraktujących mocarstw różno postanowienia tych traktatów różnej ocenie u tych grup gospodarzwo poddawały.

Leży to już w naturze traktatów obustronnych, że obustronne układy przyznają prawa i nakładają obowiązki — więc słuszną oceną takich traktatów tylko wtedy ma miejsce, jeżeli to, co się w dynamice sił wzajemnie się zwalczających, rezultatem się nazywa, jeżeli się w takich razach bierze rezultat tego co się dało i tego co otrzymało; przedmiotowa więc ocena musi być opartą na sumie danego i otrzymanego. Z tego punktu widzenia, abstrahując polityczną konieczność, traktaty te jako korzystne dla naszych stosunków uważać musimy. Niemcy jako kraj bardziej przemysłowy dla korzyści przemysłowych Austrii, jako krajowi bardziej gospodarzwo, poczyniły następstwa gospodarzwo, my jako kraj rolniczy otrzymaliśmy obniżenie ceł dla zboża, dla drzewa z 40 na 20 marek. Co zaś najwazniejsze, uzyskano tymi traktatami na 12 lat zawartymi, stabilizację tych stosunków na 12 lat, ostatecznie bardzo ważną, bo nie bardziej nie tanjuje produkcji, jakiego rodzaju by ona i nie była, jak niepewność warunków jutra.

Wszystko co te traktaty stypulują byłoby znośnie dobre, gdyby nie czynnik stojący po za tą grupacją środkowo-europejską: Rosya. Wedle zawartych traktatów, odnoszą się takowe tylko do stron kompaktujących, warują zaś każdej stronie wolność zawierania dalszych układów z stranami, kontraktami tymi nie objętemi, warują nam i Niemcom wolność zawarcia dowolnych układów z Rosyą.

Podniosłem trudność realizacji problematu harmonii interesów.

My i Niemcy mamy w czynnikach gospodarzwoch i rolnictwo, u nas i w Niemczech pragnie przemysłowa opanowania targu rosyjskiego, wywozu swoich towarów na te targi o celach możliwie najniższych, u nas i w Niemczech czynnik ten za ten targ rosyjski najchętniejby to ofiarował, co nie nie kosztuje rolnictwo — u nas i w Niemczech zapomnia może przemysł, że pierwszym warunkiem jej powodzenia, najbliższą warstwą gleby, z której swo soki ciągnie, jest właśnie rolnictwo zdolne do konsumpcji towarów krajowej przemysłowej. I tak naprzykład zwiększyła się w Austrii konsumpcja towarów bawelnianych w ostatnich 4 latach z 4 kroć centnarów metrycznych na 9 kroć, eksport zawsze ten sam pozostał w walce o byt, jak wogóle w wojnie nie ma sentymentów — ale nie trzeba też i przedobierać. Użyję przykładu: koleją podróżuje się przyjemniej im mniej osób w coupée, ale ci, co chcą sami jeździć w coupée, powinni zawsze pamiętać i o tem, czy przy zupełnie nieobsadzonych wagonach ruch kolejowy utrzymanym być może.

Czem jest Rosya jako konkurent dla naszego rolnictwa tych kilka cyfr, niech wykaże. Ma ona 86 mil, hektarów czarnoziemiu nieobciążonego podatkami, więcej o 33 milj. hektarów, jak cała powierzchnia ziemi państwa niemieckiego w ogóle, jej siód koleją wybudowuje się i rozszerza z każdym dniem, jej gospodarzwo przechodzi z ekstenzywnego do intensywne; w samym jeździemiu, który zresztą nie jest specjalnością produkcji rosyjskiej, wzrósł jej eksport w 10 latach — od roku 1880 do 1891 z 5 kroć na 1 milion 8 kroć centnarów metrycznych.

Ten choć tak pobieżny szkic daje obraz groźnej sytuacji na jaką nas traktat handlowy z Rosyą naraża — a to niebezpieczeństwo podnoszę przed Panami, bo mnożą się znaki nie na

niebie, ale na ziemi, że do takiego traktatu idzie. Opszczenie zboża rosyjskiemu koszt przewalowywania na wagony austriackie, a wedle najwieźszego rozporządzenia ministerstwa handlu, obniżono dla tegoż zboża dla przewozu bezpośredniego do Szwajcaryi, Włoch i Francyi po 30 centymów od dzisiejszej, dotychczasowej taryfy frachtowej. Jest więc obawa, żeśmy z zawartych traktatów tylko efektemeryczną korzyść odnieśli — a to by źle było, bo że nasze stosunki gospodarzwo są złe, dość wskazać na przerażający wzrost w ruchu emigracyjnym. W ostatnim dziesięcioleciu przeszło 3 kroć sto tysięcy ludności rolniczej z Austrii wyemigrowało.

Wśród wielkich kodyfikatorskich prac podatkowych, mających na celu cały system opodatkowania w bardzo ważnych działach tego opodatkowania zmienić, oprzeć go na innych zasadach, prace rozpoczętych, weale nie ukończonych i uchwała komisji podatkowej w wielkiej części w tajemnicy trzymanych, wśród tych prac uchwalono wprawdzie tylko drobną ustawę, złożoną z dwóch paragrafów, ale zdaniem mojem weale doniosła.

aby przeciwdziałać w swawolnem ociąganiu się podatników w płaceniu podatków, lekkiemu pojmowaniu tego obowiązku, normowała ustawa z 9. marca 1870 opłatę odsetek zwłoki po 1²/₁₀ od 100 zł. dziennie, dalej istniał obowiązek opłaty 6% od zaległych należności bezpośrednich.

Stosunki zmieniły się, wobec udoskonolonych instrumentów do wyciskania podatków, wytrzymujących wszelką konkurencyję z udoskonaleniami broni palnej, od krzemieniówek aż do Maullieherów; o swawolnem, lekkomyślnem ociąganiu się w opłacenie podatków moze w Austrii mowy już nie ma. Wobec systematycznie obniżającej się stopy procentowej, nie było już godziwem, aby państwo, pozwalające wyzerpanym podatnikom zwłokę w opłacie bezpośrednich podatków, aby państwo pozwalające rozkład na raty opłaty należności bezpośrednich, pobieranych od spadków, intabulacji długów, często weale nie wosyłych wydarzeń, aby wobec konieczności rekursów od sławnego wymiaru tych należności, aby Państwo brało odsetki wyższe nad normalną stopę procentową i wzbogacało się nędzą i biedą. Na wniosek posłów Kokoschinera i tow. co do podatków bezpośrednich, wznowiony przez pos. Dawida Abrahamowicza i na tegoż samoistny wniosek co do obniżenia odsetek od należności bezpośrednich, uchwalono procenta zwłoki przy podatkach bezpośrednich obniżyć z 1²/₁₀ na 1³/₁₀, a procent w należnościach bezpośrednich z 6% obniżyć na 5% analogicznie do ustawy z 15 maja 1885.

W dotychczasowym wywodzie moim, zastosowanym do miary czasu dla takiego zgromadzenia zakreślonego, starałem się Panom przedstawić bodaj w ogólnych zarysach, i obraz sytuacji parlamentarnej, i grupację stronictw i ważniejsze sprawy dotąd przez radę p. zatwierdzone, i te w skutkach doniosłe sprawy, z którymi się nam rozprawić prawdopodobnie jeszcze przyjdzie.

Raczej mi Panowie darować jeszcze chwilkę swej uwagi do przedstawienia Panom mojej skromnej indywidualnej czynności.

Naturą mego dotychczasowego zajęcia i przygotowanie ujednolicieniem z studjów prawniczych, miałem poniekąd z góry określić rodzaj mego udziału w pracy, do której wskutek mego wyboru powołany zostałem.

Koło desygnowało mię też wyborem swoim, do komisji jurydycznej, mającej przeprowadzić obrady nad nową procedurą cywilną, do komisji dla kodeksu karnego, do komisji legitymacyjnej i komisji dla nietykalności posłów, do komisji wysadzonej do opracowania ustawy przeciw fałszowaniu żywności.

Z zaszczytne go dla mnie mandatu Koła przemawiałem dwukrotnie imieniem Koła w dyskusyi budżetowej w dziale ministerstwa sprawiedliwości, imieniem Koła przemawiałem w generalnej debacie nad projektem ustawy o fałszowaniu żywności. Przemawiałem też w pełnej Izbie,

podnosząc krzywdy, na jakie nasze gorzelnictwo narażone jest wskutek zarządzenia, że narzucono nam nieznanne aparaty z 3 fabryk wiedeńskich, a które tylko przez monterów tych fabryk repairowane być mogą.

Nie będę przed Panami szczególowo omawiał elaboratu kodeksu karnego, nad którym zresztą nawet dyskusya w Izbie rozpoczęta nie została, to tylko konstatauję, że rozliczne objawy i wzrosty życia społecznego, zastosowanie do nich odpowiednich postanowień karnych koniecznem uczyniły.

Dawniejsza balustrada, barerka, która otaczała społeczeństwo, aby zapobiedz miała, by nikt po za nią nie wypadł, i aby nie przez nią szkodliwego do organizmu społecznego się nie dostało, ta balustrada okazała się dla obecnych stosunków stanowczo za niską, a siatka jej ścian za szeroką, więc i łatwo było wypaść przez tę balustradę, i łatwo trujące pierwiastki dostawały się przez te siatki, do organizmu społecznego — to jest racya, dlatego wzięto się do opracowania nowego kod. kar. Znaczam skłaniając, że w pracach nad kodeksem karnym starałem się wspólnie z p. Pinińskim, jak najostrej zamarkowywać granice czynów karygodnych, biorących swe źródło z niskich motywów, a czynów, które wprawdzie naruszają porządek społeczny, które jednak zrodzić moze i obłąd własnych i społecznych zapartywań i burzą namiętności, a które jeszcze nie obniżają poziomu charakteru sprawą do miary prostego zbrodniarza.

Starając się o ściśle rozgraniczenie tej różnicy w dotyczących definitywach, starałiśmy się też o uwzględnienie tej różnicy w wymiarze kar i ich rodzaju, w szczególności starałiśmy się o zabezpieczenie więzienia stanu (Staatsgefängnis), więzienia bez charakteru defamacyjnego, tam gdzie ono należa, a niedopuszczenie go tam gdzie jego zastosowanie mogłoby być obniżeniem jego różnicy od więzienia zwykłego.

Nie będąc zwolennikiem czezej formalności postawiłem i preparem wniosek, że do przedstawienia karygodności czynu nie wystarczy tylko upływ czasu, ale i ten dalszy warunek ma się zliczyć, by sprawca z czynu karygodnego nie zatrzymał materywalnej korzyści. Postanowieniem tam chciałem utrudnić fruktyfikację zbrodni po za granicami ojczyzny, objawu, który się dość często obserwowaa daje, że zbrodniarz przesiedzi czas, do zadawienia potrzebny, za granicami, a po upływie tego czasu, idąc za popędem serca wraca do rodzinnego kraju.

Uważając, że prawo rodziny nie moze być alterowane zbrodnia popełnioną przez jednostkę z tej rodziny, i że zbrodnia zasłużoną karą za sobą pociągaa winna, i że tarcza herbowa nie znosi plam, zmieniliśmy postanowienie projektu rządowego, wedle którego prawo do używania tytułu szlacheckiego, mimo popełnionej zbrodni, odjętem nie zostało, ograniczyliśmy zakaz używania tytułu szlacheckiego, tylko do tej jednostki, która się zbrodni dopuści, nie alterując praw reszty rodziny do tego tytułu.

Z szczególowych wspomnę jeszcze fakt, który wszystkich Panów moze obchodzić, bo wszyscy Panowie płacicie podatki, że wobec postanowień zawartych w przedłożeniu rządowem, że sądzia wyrokujący świadomie, wbrew postanowieniu prawa popelnia ten czyn karygodny, postawiłem wniosek i przeprowadziłem takowy do przyjęcia przez komisję, by tak samo urzędnik finansowy, wymierzający świadomie wbrew przepisom prawa podatki lub należności, ponosił prawno-karną odpowiedzialność.

Do postawienia tego wniosku nie spowodowała mię ani przykra-reminiscentya z obrad izby, w której krajowi zarzut ociągania się w dopełnianiu obowiązków wobec Państwa uczyniony został, ani nie skierowywałem takowego przeciw komukolwiek, lecz postawiłem go z chęci przeciwdziałania przeciw tylkokrotnie obserwowaa się dającym tendencyjom organów finansowych, nakła-

dania bądźto nienależnych opłat lub podatków, lub nienależytego wymiaru takowych na szkodę ludności, a dla korzyści jednostronnej Państwa.

A teraz kończąc, jeszcze słówko od siebie. Tych panów którzy mię przy wyborze zaufaniem swoim obdarzyli, i tych przyjaciół moich, którzy się o mój wybór starali, przepraszam jeżeli nie spełnił nadziei we mnie pokładanych, ale upewniam zarazem że miałem i mam najlepsze chęci. (Liczne brawa i oklaski).

W dyskusyi zabierali głos:

P. Mierzyński i br. Brunicki uzalali się na zastosowywanie obecnej taryfy dla sztucznych nawozów, która ma być tańszą i lepszą, a w rezultacie transport na jej obliczany podstawie, części droższym bywa, niż transport za zwykłą taryfą. Prócz tego podniósł br. Brunicki niesprawiedliwość, jaka dla osób prywatnych wynika z mylnego obliczania opłat kolejowych w ogóle, bo gdy myłka wyjdzie przypadkiem na korzyść osoby prywatnej, to ta natychmiast nadwyżkę zapłacić musi, ale gdy koleję pomyli się na swoją korzyść, co w ostatnich czasach na formalny sport zakrawa, to zwrotu doczekać się bardzo trudno.

P. Komornicki: Ustawa z d. 30 marca 1893 obejmuje stosunek sprzedaży soli bydlęcej, ma jednak zacząć obowiązywać w rok po ogłoszeniu t. j. od dnia 1 maja 1894 r. Zważywszy nieszczęśliwy stan rolników naszych pod względem paszy, kładę tę sprawę posłowi naszemu na serce z prośbą, by jakimiś środkami zechciał postarać się o przyspieszenie wejścia w życie tej ustawy, żeby przynajmniej z początkiem następnego roku już obowiązywała.

P. Mierzyński: Istniejący zakaz wywozu paszy wielką wyrządza rolnikom szkodę, usunięcie tego zakazu polecam względem pana posła. Wskazanem byłoby także postarać się o przedłużenie ustawy zakreślonego terminu do wnoszenia podań o ulgi podatkowe przynajmniej do pierwszego października.

P. Klemens hr. Dzieduszycki: Popierając w zupełności życzenie p. Komornickiego o przyspieszenie terminu obowiązywania ustawy o sprzedaży soli bydlęcej, prosiłbym o wyjednania teraz wyjątkowo, ażeby ludności w powiatach wodą zalanych, dostarczyć tej soli za darmo. Żądanie to jest zupełnie uzasadnione, bo nawet samo Namiestnictwo odnosiło się do wszystkich Towarzystw gospodarzwoch z zapęciem, o ilość paszy, jej jakość i w ogóle o daty statystyczne, wykazujące, o ile powódzie dotknęły ludność pod względem paszy.

P. Matkowski uzala się, że nie chcą odpisywać podatków z powodu zalania pastwisk wodą.

P. Eugeniusz Abrahamowicz. Sądze, że wszystkim Panom odpowiem, jeśli dam najserdeczniejsze zapewnienie, że wedle sił moich będę starał życzenia wasze poprzeć i przeprowadzić. Muszę jednak poprosić pp. Mierzyńskiego i Brunickiego, aby mi odnośnie raczyli dać daty.

Co do soli z góry powiedzieć muszę, że będą trudności, ale ponieważ sprawa soli w Austrii jest zawsze razem traktowaną z solą węgierską, a Węgrzy także w tym roku poniosły klęskę elementarną, więc można mieć nadzieję, że rzecz się może pomyślnie załatwić. Zdaje mi się jednak, że wskazana w tym względzie była rzecz, liczne wnieś w tej sprawie petycję do Koła polskiego.

Na podstawie petycji poruszyłyby się te sprawy w Kole, a później mogłaby być ona traktowana jako wniosek naglący z powodu szkód elementarnych. Załatwienie pomyślnie tej sprawy nie jest wykluczone, zwłaszcza w obec słów wyrzeczonych o klęskach Galicyi, przez Naj. Pana.

Pan Dr. Bieliński wniósł wotum zaufania dla Pana Posła, a p. Matkowski wyraził uznanie dla Koła polskiego za dotychczasową jego działalność i prosił, by p. poseł przy sposobności, Kołu polskiemu w Wiedniu uznanie wyśorobów obwodu stryjskiego zakomunikował.

Sejmik zakończono o godz. 1/27 wieczorem.

